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نگاه

وقتی محاسبات نظامی مبتنی بر برتری اعداد 
و فناوری های تهاجمی است، ساده ترین متغیر، 
یعنی مقاومت یک ملت برای میهن نادیده گرفته 
می شود. آن گاه که پنتاگون و کابینه جنگ تل آویو، 
نقشــه عملیاتی خود را با عنوان تغییر ساختار 
قدرت در تهران ذیل سناریوی »حمله‌ محدود 
۴۸ ساعته« طراحی کردند، کمتر کسی گمان 
میبُُرد که پس از گذشت بیش از یک ماه، نه تنها 
خبری از آن فروپاشــی سریع و خیالی نیست، 
بلکه اکنون سران کاخ سفید و صهیونیست ها، 
درگیر معمایی پیچیده تر از همیشه اند؛ چگونه از 
باتلاقی که خود ایجاد کرده اند، با حفظ آبروی 

از دست رفته خود بیرون بیایند.
محاسبه اولیه متجاوزان بر پایه دو فرضیه غلط 
بنا شــده بود: اول، تصور فرسودگی و تضعیف 
بنیــه دفاعی جمهوری اسلامی ایــران به دلیل 
تحریم های چندین ســاله و دوم، باور به تکرار 
ســناریوی جنگ های برق آســای گذشــته در 
منطقه. اما بــا آغاز حملات آن هــم در میانه 
مذاکرات، نــه تنها پدافند هوایی و موشــکی 
کشورمان با آمادگی بی سابقه ای ایستادگی کرد، 
بلکه سامانه های بومی و پیشرفته ای که تا پیش از 
ایــن در رزمایش ها به نمایش درآمده بودند، در 
شرایط جنگی واقعی، کارآمدی خیره کننده ای از 

خود نشان دادند.
نیروهای مســلح جمهوری اسلامی ایران در 
این مدت، بــا اجرای دقیق طرح های عملیاتی 
ترکیبی، نشان دادند که آنچه در روزهای نخست 
به عنوان برتری هوایی محض تبلیغ می شد، در 
عمل به یک جنگ فرسایشــی تمام عیار برای 
متجاوزان تبدیل شــد کــه هزینه های هنگفت 

نظامی و سیاسی را بر آنها تحمیل کرده است.

اما اکنون و در آســتانه چهلمیــن روز از آغاز 
تجاوز، شاهد نوعی دوگانگی رفتاری در میان 
تصمیم گیران آمریکایی و صهیونیست ها هستیم. 
در کنار ناکامی های نظامی دشمن، تحلیلگران 
نظامی غربی نیز در یادداشــت های اخیر خود 
اذعان کرده اند که زیرساخت های حیاتی ایران 
نه تنها از کار نیفتاده، بلکه زنجیره تولید و تأمین 
تجهیزات دفاعی با سرعتی فراتر از پیش بینی ها 

در حال بازسازی است.
اما آنچه بیش از هر چیز نشــان دهنده بن بست 
راهبردی متجاوزان اســت، تلاش بی وقفه آنها 
برای »تغییر روایت ماهیت جنگ« اســت. در 
حالی که پنتاگون و کابینه جنگ رژیم صهیونی 
در هفته اول بر پایان کار جمهوری اسلامی تأکید 
می کردند، اکنون به دنبال تعریف واژه هایی چون 
»بازدارندگی جدید« و »توازن قوا« هستند. این 
تغییر گفتمان، چیزی جز تلاشی مذبوحانه برای 
پنهان کردن ناکامی و ایجاد پوششی برای خروج 

از بحران نیست.
وقتی محاسبات نظامی غلط از آب درمی آید و 
ماشین جنگی در باتلاق مقاومت فرو می ماند، 
محور شرارت به طور طبیعی به سمت ابزارهای 
جایگزین حرکت می کند. این روزها، شــدت 
جنگ روانی و شــناختی علیه ملــت ایران به 
مراتب بیشــتر از هفته های اولیه تهاجم است. 
آنچه در رسانه های معاند و شبکه های اجتماعی 
تحت عنوان تحلیل منتشر می شــود، در واقع 
نقشــه راهی برای تحقق همان اهدافی است 
که در میدان به آنها نرسیده اند؛ ایجاد اختلاف، 

چنددستگی و القای ناامیدی.
دونالد ترامپ، که در روزهای ابتدایی جنگ با 
لحنی طلبکارانه و مقتدرانه از »آخرین هشدار« 
سخن می گفت، اکنون در شبکه اجتماعی خود، 
پســت هایی با مضمــون »بی‌کفایتی متحدان 
منطقه ای« و »هزینه های سنگین جنگ« منتشر 
می کند. او که پیشــتر وعده »تغییر ســریع« را 
داده بود، اکنون در پیام های خود، ضمن نادیده 

گرفتن واقعیت های میدانی، ســعی دارد افکار 
عمومی آمریکا را متقاعد کند که »این جنگ، 
جنگ دلخواه من نبود«. این تغییر لحن، حاکی 
از فشــار فزاینده کنگره و افکار عمومی آمریکا 
بر کاخ سفید برای توقف یک جنگ فرسایشی 

بی نتیجه است.
در ســوی دیگر، بنیامین نتانیاهو کــه خود را 
در معرض بزرگ ترین چالــش داخلی تاریخ 
رژیــم صهیونی می بیند، با صــدور ویدئوهای 
ضد و نقیض و اظهارات متناقض، ســعی در 
مدیریت افکار عمومی ســاکنان سرزمین های 
اشغالی دارد. در حالی که خانواده های اسرای 
صهیونیست و شهرک نشینان شمالی به شدت 
نگــران تداوم جنــگ و تلفات رو بــه افزایش 
هستند، نتانیاهو تلاش می کند »پیروزی« را در 
»ادامه جنگ« تعریف کند؛ پارادوکسی که نشان 
از سردرگمی کامل در رأس هرم تصمیم گیری 

دشمن دارد.
تأکیــد مکــرر ســران دو رژیــم متجــاوز بر 
موضوعاتی مانند »تفــاوت میان مردم و نظام« 
یــا »نارضایتی هــای داخلــی« در توئیت ها و 
سخنرانی های شان، بیان کننده تغییر استراتژی از 
نبرد نظامی به پروژه »تغییر از درون« است. این 
همان جنگ شناختی پیچیده ای است که دشمن 
با سرمایه گذاری عظیم رسانه ای و با بهره گیری 
از شــبکه های ماهواره ای و فضای مجازی، در 
تلاش برای تحقق آن اســت؛ زیرا دشــمن به 
خوبی دریافته اســت که رمز شکست ناپذیری 
ایران، در همبســتگی ملی و انسجام بین مردم 
و نیروهای مسلح است. به همین دلیل، امروز 
هدف اصلی پروژه جنگ شناختی، خدشه دار 
کردن ایــن انســجام و القای فضــای یأس و 
دوگانگی در میان افکار عمومی است. تحلیل 
محتوای شبکه های خبری معاند نشان می دهد، 
آنها با گزینش اخبار، بزرگ نمایی برخی نقاط 
ضعف و نسبت دادن تحلیل های غیرکارشناسی 
به منابع داخلی، ســعی در شــکل دهی به یک 

»روایت جایگزین« دارند.
اما تجربه بیش از یک ماه مقاومت و نبرد جانانه 
نشــان داد که ملت ایران بــا درک صحیح از 
شرایط، فریب این توهمات را نخواهند خورد. 
هوشیاری مردم در برابر شایعه پراکنی، حضور 
آگاهانه در فضای مجازی و حمایت همه جانبه 
از نیروهای مســلح، بزرگ‌ترین مانع در برابر 
تحقق اهداف دشمن در جنگ روانی و شناختی 

است.
اکنون که بیــش از یک ماه از تجــاوز به ایران 
اسلامی می گذرد، اگرچه تحریم ها و فشارهای 
همه جانبه ادامه دارد، تصویری روشــن از یک 
واقعیت پیش روی جهانیان قرار گرفته اســت؛ 
محــور مقاومت و جمهــوری اسلامی ایران، 
برخلاف پیش بینی های مراکز اطلاعاتی غرب، 
نه تنها شکننده و ضعیف نیست، بلکه با اتکا به 
توانمندی های بومی، پشتیبانی مردمی و رهبری 
هوشمندانه، به یکی از بازیگران غیرقابل حذف 

در معادلات امنیتی منطقه تبدیل شده است.
دشمن که در میدان نبرد سخت به اهداف شوم 
خود نرسیده، اکنون با تمام توان به دنبال »جنگ 
شناختی« برای دســتکاری ذهنی مخاطبان و 
تغییر محاســبات مسئولان اســت. نگاهی به 
پیام هــای ضد و نقیض ترامپ و نتانیاهو، بیش 
از هر چیز نشــان دهنده ســردرگمی، ناامیدی 
و تلاشــی مذبوحانــه برای خــروج از بحران 
پیش آمده اســت. امروز وظیفه آحاد جامعه، به 
ویژه نخبگان و اصحاب رســانه، هوشیاری در 
برابر این توطئه پیچیده و تبیین دســتاوردهای 
عظیم ایــن دوره از مقاومت تاریخی اســت؛ 
مقاومتی که نشان داد »محاسبات ۴۸ ساعته« 
در برابــر »دفاع جانانه و عــزت پایدار« ملت 
ایران، نه تنها کارآمد نیســت، بلکه به بن بست 
راهبــردی برای متجــاوزان کودک کش منجر 

می شود.

»اسلاوی ژیژک« فیلسوف و اندیشمند شهیر 
اسلوونیایی در حوزه سیاست، در مقاله پرآوازه 
خــود با نام »وجــه وقیح حقوق بشــر« وقتی 
می خواهد  دربــاره وقوع یــک انقلاب اصیل 
سخن بگوید، دوگانه مهمی را پیش می کشد. او 
می گوید انقلاب ought به معنای »باید« نیست، 
به تعبیری انقلاب یک »باید« مانند یک آرمان 
که بخواهیم در راه آن قدم برداریم، نیســت تا 
بــا عمل انقلابی خود بــه نتیجه مطلوب خود 
برســیم؛ بلکه انقلاب یک must است، یعنی 
وضعیتی کــه »نمی توانیم آن را دنبال نکنیم« و 

ضرورتی است که گریزی از آن وجود ندارد. 
بــا وام گرفتن از این دوگانه، موضوع نزاع ایران 
و رژیم صهیونیســتی برای مردم کشور ما یک 
آرمان ساختگی و تصنعی نیست که بعد از 57 
به وسیله عده ای از ســران جمهوری اسلامی 
و نظریه پردازان اسلام سیاســی شــکل گرفته 
باشــد، بلکه سرنوشت محتومی است که بعد 
از اراده ملــی ایرانیان در ســال 1357 و وقوع 
انــقلاب گریزی از آن نبــود. ما چه خوش مان 
بیاید و چــه خوش مان نیاید، در ســال 1357 
تصمیم گرفتیم پارادایم زیست سیاسی خود را 

تغییر دهیم و سیاســت و جهت دهی جدیدی 
را آغاز کنیم. ایران نخواست مهره ای در زمین 
بازی نظام ســلطه در منطقه خاورمیانه باشد و 
نتیجه ای که امروزه برای شبه کشورهای خلیج 
فارس و حتی کشورهای با ریشه ای نظیر مصر 
و ترکیه می بینیم، برای خود متصور شود. اراده 
ملی ایرانیان، ایرانی کنشــگر و فعال را طلب 
می کرد و این اراده چیزی نبود که بعد از قرارداد 
وســتفالی پس از جنگ جهانی اول و ساخت 
رژیم اسرائیل بعد از جنگ جهانی دوم و سال 
1948، امر مطلوب و قابل پذیرشــی از سوی 
مدعیان اداره جهان باشد. عاقبت این انتخاب 
و تداوم آن با پیوســت  حمایت های اجتماعی 
بزرگ که در جنگ هشت ســاله، بحران های 
سیاسی و اجتماعی و رکود اقتصادی به خوبی 
خودش را نشان داده، چیزی جز ساعت صفر 
نبرد با فاتحان جنگ جهانی دوم نبود که خود را 

صاحب و ناظم خاورمیانه می دانند.
جنگ با اســرائیل یک سرنوشت محتوم برای 
ماســت و ایرانیان در این برهه بین یک تقدیر 
سخت)مبارزه و مقاومت( و یک تصمیم آسان 
)تسلیم و ســازش( در دوراهی قرار می گیرند. 
 ایجــاد نظم جدید در 

ً
ثمره انتخاب اول قطعاً

منطقه با کنشــگری مؤثر ایــران خواهد بود و 
انتخاب دومی برحســب تجربه، عاقبتی مانند 
سوریه و در نوع بدتر، مانند لیبی. یادمان نرود؛ 
ما در تاریخ معاصر دو بار تســلیم شدیم و در 

پس آن میلیون ها نفر تلفات دادیم، اما یک بار به 
مدت هشت سال مقاومت کردیم و تنها 300 
 
ً
هزار شهید تقدیم ایران کردیم. راه ساده، لزوماً

عاقبت خوشی برای ما نخواهد داشت.
حال در این میانه، ایران به ســاعت صفر رسید 
و جنگی که بعــد از انقلاب اسلامی برخی از 
آن حذر داشتند و بسیاری آرزوی وقوعش را در 
دل تمنا میکردند، آغاز شد. جمهوری اسلامی 
اکنون با دو قدرت اتمی جهان، یعنی آمریکا و 
رژیم صهیونیســتی وارد نبردی سخت شده و 
تمام هســتی خود را در برابر این جنگ به میان 
آورده است. جغرافیای گسترده این نبرد که کل 
منطقه را شامل شده اســت، در کنار شهادت  
و فقدان ــشخصیتهای مهمی چون رهبری 
معظم، فرمانده کل سپاه، فرمانده ستاد مشترک، 
دبیر شــورای امنیت و هزاران نفر از نیروهای 
نظامی و امنیتی و البته مــردم ایران، گواهی بر 
عظمت و اهمیت این نبرد اســت. نتیجه این 
جنگ اســت که روح جدیــدی در تاریخ را به 
میان می آورد و تعیینکننده جهت گیری تقدیر 
ما و بســیاری از مــردم این منطقه اســت. در 
وضعیتی که ایرانیان مبارز و همینطور دشــمن 
صهیونیســتی، موجودیت خــود را در خطر 
می بینند، نتیجه جنگ است که تعیین کننده آینده 

منطقه و سرنوشت مردم آن است. 
اصرار بر مبارزه که این روزها خواست نیروهای 
مسلح با پیوســت مهم اجتماعی است، نه از 

روی خصلت جنگ طلبی و خشــونت طلبی 

مردم ایــران، که از روی آگاهــی این مردم در 

قبال آینده خویش اســت. مردم ایــران در این 

چند هفته به خوبی نشــان دادنــد که موضوع 

نه نظام سیاســی، که در وهله اول امنیت ملی 

و تمامیت ارضی اســت و تأمین این ارزش ها 

اکنون در گرو حمایــت از جمهوری اسلامی 

و نیروهای مســلح کشور اعم از ارتش، سپاه و 

نیروی امنیتی انتظامی و بسیجی است. مسئله 

سازش و آتش بس، در شرایطی که تعیین کننده 

آینده سیاســی مردم ایران نباشــد، دور باطلی 

است که بار دیگر ســایه جنگ را بر سر ملت 

ایران می آورد و ابر سیاه تهدید را برای مدت ها 

در آســمان ایران مســتقر می کند. بــا در نظر 

داشــتن اهمیت جنگ از منظر تعیین کنندگی 

اســت که نیروهای اجتماعی می توانند در حد 

بضاعت خویش به کنشــگری و اقدام فعالانه 

دســت بزنند و از انفعال و انزوا بگریزند. پایان 

این جنگ یا آزادسازی روح عدالت طلبی مردم 

رنج کشیده این منطقه است یا تقویت و تشدید 

سیاست به بردگی گرفتن ما به دست دشمن و 

نابودی سرزمین های مان. حال این ما هستیم که 

می توانیم بنیانگــذار صحنه جدیدی در تاریخ 

باشیم و با شکست دشــمن و اخراج آمریکا، 

دوره تازه ای را به ارمغان بیاوریم.

یک ماه دفاع جانانه

نجنگیم«؟ که  »نمی توانیم  یا  بجنگیم«   »باید 
است! این  مسئله 

 سرمقاله  

 در جنگ اخیــر تعداد زیــادی از جوانان 
نخبه انقلابی بر اثر حمله دشــمن وحشی 
به شهادت رسیدند. در فضای فکری جهان 
معاصــر، به ویژه در دو قــرن اخیر، الگوی 
غالب توسعه علمی در بسیاری از روایت ها 
با نوعی سکولاریســم همراه بوده است. 
 با 

ً
در این روایت، پیشــرفت علمی معمولاً

فاصله گرفتن از دین یــا حداقل بی طرفی 
نســبت به آن تعریف شده است. به همین 
دلیــل، در ذهن بســیاری از تحلیلگران، 
»دانشــمند مدرن« فردی است که هویت 
علمــی اش از باورهای دینــی جدا تلقی 

می شود.
اما وقتی نســل جدیدی از جوانان پدیدار 
می شــوند که هم در حوزه های پیشــرفته 
تخصصی فعالیت دارند و هم هویت دینی 
و اعتقادی پررنگی دارند، این تصویر رایج 
را به چالش می کشــند. چنین افرادی فقط 
یک متخصص نیســتند؛ بلکه به نماد یک 
امکان جدید تبدیل می شــوند: اینکه علم 
پیشرفته، ایمان دینی و حضور اجتماعی‌ ـ 
سیاســی همراه با انقلابی بودن و معنویت 
می تواند در یک شــخصیت جمع شود. از 
این منظر، وجود چنین چهره هایی تنها یک 
موضوع فردی نیست؛ بلکه پدیده ای نمادین 
است و نشان می دهد مسیر دیگری نیز برای 

پیشرفت علمی وجود دارد.
در تجربه تاریخی اروپا، درگیری هایی میان 
برخی نهادهای دینی و جریان های علمی 
رخ داد که بعدها به شکل یک روایت فراگیر 
 در تعارض 

ً
درآمــد: اینکه علم و دیــن ذاتاً

هستند. اما در سنت فکری اسلامی، چنین 
تقابلی دیده نمی‌شود. بسیاری از متفکران 
مســلمان، علم را بخشــی از شــناخت 
آیــات الهی می دانســتند. بنابراین، ظهور 
نسل هایی از دانشمندان که هم دیندارند و 
اهل معنویت و هم در فناوری های پیچیده 
فعالیت می کنند، از نگاه برخی تحلیلگران 
می توانــد نوعی بازســازی همــان پیوند 
تاریخی میان ایمان و دانش تلقی شــود. به 
 با زندگی و 

ً
بیان دیگر، چنین افرادی عملاً

مسیرشــان این ادعا را به چالش می کشند 
که »دینداری مانع پیشرفت علمی است«. 
همین امر موجب می شود حضور و نفس 
کشیدن شان، حامل یک پیام فکری نیز باشد 
که برای مبانی فکــری مدرنیته خطرناک 
است.  اما آنچه پس از شهادت این عزیزان 
رخ می دهــد علاوه بر توســعه این الگوی 
خاص، الهام بخشی است. وقتی یک جامعه 
چنین رخدادهایی را در چارچوب نمادین 
و الهیاتی تفسیر می کند، شخصیت هایی که 
شهید شده اند، به الگوهای فرهنگی تبدیل 
می شــوند. روایت زندگی آنهــا می تواند 
الهام بخش نسل های بعدی باشد و این پیام 
را منتقل کند که علم، ایمان و مســئولیت 
اجتماعی می تواننــد در کنار هم معنا پیدا 
کنند و این به بخشــی از حافظه فرهنگی و 
معنوی جامعه تبدیل می شــود. تعداد این 
جوانان در ســاختار آموزشــی و پژوهشی 
کشور بسیار اســت و جنبش نرم افزاری و 
تولید علم بومی تا سال‌های سال از طریق 

این ایده ادامه خواهد داشت.

 سنگرشکنی
 برای تخریب تمدن غرب!

 نیم نگاه  

از خطای محاسباتی تا بن بست راهبردی دشمن

علی حیدری
سردبیر

محمدمهدی اسکندری
کارشناس سیاسی

مهدی عامری
 کارشناس

 علوم اسلامی
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ترامپ متوهم و خود خداپندار، همان روز اول جنگ با صراحت اعلام 
کرد؛ ارتش  آمریکا نیروی دریایی ایران را نابود کرد!۱

با عبور از روزهای اول جنگ و زیر آتش رفتن پایگاه های آمریکایی در 
منطقه و نابودی یکی پس از دیگری این پایگاه ها، و قدرت نمایی نیروی 2

 کنترل هوشــمند تنگه هرمز، ترامپ 
ً
دریایی ســپاه در این تهاجم و خصوصاً

چاره ای جز یک اعتراف نداشت. او با صراحت گفت؛ فکر نمی کردم نیروی 
دریایی ایران این قدر قوی باشد!

 قدرت نیروی های مسلح جمهوری اسلامی و از جمله قدرت نیروی 
دریایی ســپاه با تســلط محیرالعقول بر خلیج فارس و تنگه هرمز با 3

رویکرد اعمال حکمرانی ایران بر تردد کشتی‌ها بر اساس یک رژیم حقوقی به 
اقتضای شرایط جنگی، همه را در جهان غافلگیر کرد.

ترامپ هرگز پدیدایی چنین وضعیتی را متصــور نبود. اکنون اقتصاد جهان، 
بازارهای مالی و بورس و قیمت انرژی، به شــدت تحت تأثیر وضعیتی قرار 
گرفته که ایران با مدیریت مبتکرانه جنگ و به ویژه با کنترل تنگه هرمز در اختیار 

دارد.
 دریابان شهید علیرضا تنگســیری، هرگاه در پاسخ به تهدیدی های 

دشمنان و از جمله آمریکا سخن می گفت، بر نکته ای تأکید می کرد و 4
آن، اینکه دشمن قدرت واقعی ما را  فقط در میدان جنگ خواهد دید!

آری، امروز نه تنها ترامپ متوهم و دیگر دشمنان، بلکه همه دنیا از قدرت ایران 
در رویارویی با دو قدرت اتمی، آن هم با دست برتر شگفت زده شده است.

 اما تکیه کلام زیبای این دلاورمرد تنگستانی که شهادت بر او مبارک 
باد، این بود که همواره در لابه لای جملات و کلماتش تکرار می کرد: 5

»والله هر چه داریم از خداست.«

جوهره این تکیه کلام به شکل های گوناگون و به اقتضای شرایط و سخنرانی یا 
مصاحبه و خاطره گویی، مرتب در کلام این شهید خدایی تکرار می شد.

چند سال قبل به اتفاق معاونان سیاسی رده  های سپاه، در ستاد نیروی دریایی در 
بندرعباس، مهمان این شهید والامقام بودیم.

در سخنرانی و پاســخ به پرسش های همکاران، از پیشــرفت ها، موفقیت ها 
و دســتاوردهای بی نظیر در نیروی دریایی ســپاه می گفت؛ اما برای هر نکته، 
موفقیت، دستاوردی و باز شــدن گره ای در یک پروژه، مرتب تکرار می کرد: 

»فقط کار خداست«.
آری، اگــر امروز نیروی دریایی ســپاه، در کنار ســایر نیروهــای دیگر چنین 
درخششی دارند، به برکت وجود فرماندهانی مخلص و پرتلاش چون شهید 

تنگسیری است.
شهید تنگســیری با تمام وجودش، یک مجاهد فی ســبیل الله بود.اگر او در 
ساخت قدرتمند نیروی دریایی سپاه، هم از جهت تربیت نیروی رزمنده مؤمن، 
انقلابی، مجاهد و ولایتمدار، و هم از جهت فراهم کردن تجهیزات، امکانات 
 موفق عمل 

ً
و هر آنچه برای این روزهای نبرد تاریخی لازم بود، به صورت کاملاً

کرد، با اطمینان می توان دلیلش را در نگاه توحیدی او جست وجو کرد.
این دلاورمرد تنگســتانی که تداوم بخش راه و مرام شهید رئیسعلی دلواری و 
دیگر شــهدای پر آوازه و پر افتخار بوشهر چون شهید مهدوی است، مصداق 
بنده ای با این خصوصیت و ویژگی بندگی اســت که فرمود: »من کان لله کان 

الله له«.
این شــهید والامقام خود را برای خدا تعریف کرد و با اخلاص او را اطاعت 
کرد، خداوند هم برای او شد و نتیجه این خدایی شدن را، طبق وعده خداوند 
که فرمود: »والذین جاهدوا فینا لنهدینهم ســبلنا«، در پیشــرفت های نیروی 
دریایی ســپاه و کارآمدی این نیرو به شــکل تمام معجــزه در جنگ رمضان، 

جهانیان تا کنون مشاهده کرده اند و زین پس چه بسا بیشتر هم مشاهده کنند.
آری، شــهید تنگســیری خود را با دو ویژگی ممتاز صدق و اخلاص که اوج 
بندگی خداوند متعال است، با مجاهدت هایش بالا برد تا در نهایت با شهادت، 

با این فوز عظیم در جایگاه »عند ربهم یرزقون« قرار گرفت.

درخشش رمز 

 ناخدای
جنگ

بازخوانی تکیه کلام زیبای شهید تنگسیری

 مروری بر زندگی و سلوک شهید والا مقام
 سردار علیرضا تنگسیری

»شهید علیرضا تنگســیری« در همان کوچه های آفتاب خورده و میان گرمای 
جنوبی که با شوری دریا درهم می آمیخت، قد کشید. آبادان برای او فقط شهری 
در جنوب نبود. جایی بود که دلش با آب و خاکش گره خورد، جایی که نگاهش 
به افق های دور خلیج فارس دوخته شــد و در دلش عهدی نانوشته برای دفاع 
از این پهنه نیلگون شــکل گرفت. دریابان پاسدار شهید علیرضا تنگسیری، از 
فرماندهان ارشــد سپاه پاســداران انقلاب اسلامی، از سال ۱۳۹۷ فرماندهی 
نیروی دریایی سپاه را برعهده گرفت. نام او طی سال های اخیر بارها در رسانه های 
داخلی و بین المللی مطرح شــد؛ چه در جریان رزمایش های خلیج فارس، چه 
در مواضــع صریح درباره حضور نظامی آمریکا در منطقه و چه در واکنش های 

سیاسی و تحریم هایی که از سوی غرب علیه او اعمال شد.

 Bفرزند آبادان، نگهبان خلیج فارس
 اهل اســتان بوشهر و بخش ساحلی 

ً
دریابان تنگســیری متولد ســال ۱۳۴۱ و اصالتا

شهرستان تنگستان بود، اما به دلیل اشتغال پدرش در منطقه اروندکنار، سال‌های رشد و 
نوجوانی خود را در استان خوزستان و شهر آبادان سپری کرد؛ شهری که نزدیکی‌اش با 
دریا و خاطره مقاومت مردم جنوب، بر روحیه و مسیر زندگی او تأثیر عمیقی گذاشت. 
در ســال‌های جنگ تحمیلی ایران و عراق، تنگسیری فرماندهی یک تیپ از نیروی 
دریایی را برعهده داشت و در همان دوران به عنوان یکی از نیروهای فعال در صحنه‌های 
عملیاتی شناخته شد. سال‌ها بعد، تجربه و سابقه میدانی او موجب شد مسئولیت‌های 

مهم‌تری را در ساختار نیروی دریایی سپاه برعهده بگیرد. 
او از سال ۱۳۸۵ تا ۱۳۸۹ فرماندهی منطقه یکم دریایی سپاه در بندرعباس را عهده دار 
بود؛ منطقــه ای راهبردی که بخش مهمی از امنیت آبراه های جنوبی کشــور را دربر 
میگیرد. پس از آن نیز از ۳۰ خرداد ۱۳۸۹ تا اول شهریور ۱۳۹۷، به مدت هشت سال 
به عنوان جانشین فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران فعالیت کرد و در این مدت در 

طراحی و اجرای برنامه‌های دفاعی و رزمایشهای دریایی نقش داشت.
 Bفرمانده‌‌ای که خار چشم آمریکا بود

در مرداد ۱۳۹۷ و همزمان با نزدیک شــدن بــه زمان اجرای تحریم‌های آمریکا علیه 
ایران، نیروی دریایی سپاه رزمایشی در خلیج فارس برگزار کرد که بازتاب گسترده‌ای 

در رسانه‌های جهانی داشت. در آن زمان تنگسیری جانشین فرمانده این نیرو بود. 
»ژنرال جوزف ووتل« فرمانده وقت ســتاد فرماندهی مرکزی آمریکا )ســنتکام(، در 
واکنش به این رزمایش اعلام کرد، این اقدام پیامی آشکار درباره توانمندی نظامی ایران 

در آستانه اجرای تحریم‌ها بوده است. 
علیرضا تنگسیری در مواضع رسانه‌ای خود نیز بارها درباره امنیت خلیج فارس سخن 
گفته بود. او در گفت‌وگویی با شــبکه »العالم« تأکید کرده بود: »هر شناوری که وارد 
خلیــج فارس و تنگه هرمز می‌شــود، تحت کنترل ما قــرار دارد و این موضوع جزء 

مأموریت‌های ذاتی نیروی دریایی سپاه است.« 
در ۲۴ ژوئن ۲۰۱۹، وزارت خارجه آمریکا نام تنگســیری را به همراه هفت فرمانده 
دیگر ســپاه پاسداران در فهرست تحریم‌ها قرار داد. این اقدام با ادعای نقش این افراد 
در برنامه موشــکی ایران و برخی حوادث مرتبط با کشــتی‌های تجاری در آب‌های 

بین‌المللی صورت گرفت. 
ســرانجام در دهم فروردین ۱۴۰۵، دریابان پاســدار شــهید علیرضا تنگسیری پس 
از انجام مأموریت‌هایی در پی ضربات ســنگین به دشــمن که به نابودی تأسیسات و 
زیرساخت‌های مهم آنها و سقوط یک جنگنده آمریکایی انجامید، در حالی که در حال 
ساماندهی و تقویت نیروها و استحکام سپر دفاعی جزایر و سواحل کشور بود، بر اثر 

شدت جراحات به شهادت رسید.
 Bاقدامات شهید تنگسیری در سمت فرماندهی نیروی دریایی سپاه

هنگامی که فرمانده کل قوا، ایشــان را به عنوان فرمانده نیروی دریایی ســپاه منتصب 
کردند، ســه مأموریت کلیدی در حکم وی مدنظر قرار گرفت؛ از جمله بهره گیری از 
نیروی انسانی متعهد، ارتقای آموزش و هماهنگی با سایر بخش‌های سپاه و نیروهای 
مســلح، و توسعه هرچه بیشتر زرادخانه و تجهیزات دریایی. کارنامه هشت ساله این 

فرمانده بوشهری نشان می دهد، این اهداف به شکل چشمگیری محقق شده است.
بومی سازی دانش ساخت انواع شــناورهای کوچک و بزرگ و تربیت صدها نیروی 
متخصص و ذخیره سازی دانش در بخش های گوناگون سبب شد تا رشد علمی و فنی 
این حوزه فراگیر شده و حتی با عروج او نیز اکنون سرمایه بزرگ این عرصه در همه ابعاد 

نسل به نسل میان فرماندهان و رزمندگان جریان دارد.
ارتقای توان عملیاتی نیروی دریایی سپاه در حوزه جنگ الکترونیک، شناسایی هوایی 
و عمق‌بخشــی به عملیات‌های پهپادی به شکل بی‌ســابقه‌ای در دوران این فرمانده 
سلحشور ارتقا یافت؛ به گونه‌ای که این نیرو از خرمشهر تا چابهار و در تمامی آب‌های 

شمالی کشور قدرتی متمرکز یافته است.
سردار شهید تنگسیری در طول این سال‌ها، همواره بر افزایش هماهنگی میان نیروی 
دریایی ســپاه و نیروی دریایی ارتش تأکید و باور عمیق داشت و همکاری عملیاتی و 
اطلاعاتی این دو نیرو در طول سال‌های اخیر را به سطح ویژه‌ای ارتقا یافت. برگزاری 
رزمایش‌های پیچیده و ترکیبی در پهنه خلیج فارس و دریای عمان، نشان‌دهنده ارتقای 

هماهنگی بین‌نیرویی و افزایش آمادگی رزمی در دوران فرماندهی وی بوده است.
از دیگر اقدامات شــاخص در این دوره، می توان به توسعه گسترده موشک های کروز 
دریایی، اژدرهای هوشمند، شناورهای تندروی تهاجمی و سامانه های پهپادی اشاره 
کرد. ســردار شهید تنگســیری با تکیه بر توان داخلی و بومی سازی، توانست نیروی 

دریایی سپاه را به یکی از بازوهای اصلی با زدارندگی کشور تبدیل کند.

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول
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نماینده  عبادی زاده،  محمد  آیت الله 
ولی فقیه در اســتان هرمزگان و امام 
جمعــه بندرعباس در آیین تشــییع 
پیکر مطهر دریابان شــهید علیرضا 
تنگســیری، فرمانده نیــروی دریایی 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی، با 
گرامیداشت یاد و خاطره این شهید 
والامقام، به تبیین ابعاد شــخصیتی 
و جایــگاه او در تاریــخ مقاومــت 

پرداخت.

وی با سلام و درود بر شــهید تنگسیری 
گفــت: سلام و درود بر فرمانده عزیز و 
شهید شهیدان هرمزگان و آب های خلیج 
فارس که هنوز صدای قدم های ایشــان 
را می شــنود سلام بر عزیز ما که مهر و 
اخلاق را بــا سلامت و اقتــدار در هم 
آمیخت و از او یک فرمانده به یادماندنی 

در طول تاریخ تصویر کشید.
امام جمعــه بندرعبــاس با اشــاره به 
محبوبیت این فرمانده در میان مردم خطه 
جنوب افــزود: سلام و درود به فرمانده 
عزیز ما، شهیدی که مردم خطه جنوب 
از خوزســتان، بوشهر، هرمزگان و همه 
جای این میهن اسلامی او را از خودشان 

 همین‌گونه است.
ً
می دانند و حقیقتاً

آیت الله عبادی زاده بــا تأکید بر تداوم 
راه شهید تنگسیری توسط همرزمانش 
تصریــح کرد: تــو رفتی امــا بدان که 
و  تــو، مجاهــدان عزیز  همرزمــان 
رزمنــدگان اسلام راه تــو را با همان 
صلابــت، اســتحکام و قــوت ادامه 

خواهند داد.
وی با اشاره به حضور تاریخی ایران در 
خلیج فارس و تنگه هرمز خاطرنشان 
کرد: شما عزیزان هرمزگان به مناطق 
آخر جزیره قشم رفتید و آنجا قبرستان 
انگلیسی ها را دیدید ای شهید عزیز ما، 
رزمندگان اسلام ان شــاءالله قبرستان 
انگلیسی ها را به قبرستان آمریکایی ها 

تبدیل خواهند کرد.
نماینده ولی فقیه در هرمزگان با خطاب 
قرار دادن شــهید تنگســیری، عهد و 
پیمان مــردم را با این شــهید بزرگوار 
تجدید کرد و گفت: ای شــهید عزیز 
ما، با تو عهد می بندیم که راه تو را ادامه 
خواهیــم داد و تا آخرین نفر، مزدوران 
داخلی و آمریکایی هــای جنایتکار و 
صهیونیست ها را در گورستان آب های 

خلیج فارس خواهیم کرد.
وی در پایان با اشاره به جایگاه راهبردی 
دریا در تمدن ســازی نویــن اسلامی 
اظهار داشت: دریا مظهر صلابت ایران 
است خلیج همیشــه فارس مظهری 
تمدنی که  اســت؛  تمدن سازی  برای 
امام شــهید ما فرمودند تمدن ما یک 
تمدن نوین خواهــد بود تنگه هرمز به 
عنوان مظهر اقتدار، نامش با نام شهید 
تنگسیری و همرزمان عزیزش تا تاریخ 
باقــی خواهد ماند و فرزندان شــهید 
تنگســیری این تنگه را به عنوان نماد و 
دروازه ورود تمدن نوین اسلامی حفظ 

خواهند کرد.

 راه شهید تنگسیری
  خلیج فارس را

  به گورستان آمریکایی ها 
تبدیل می کند

در ســی‌ویکمین روز پایمردی و رشــادت 
مدافعان میهن، ســپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی با صدور بیانیه‌ای خبر داد: »دریابان 
پاسدار شــهید علیرضا تنگسیری، فرمانده 
غیور نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی به کاروان پر فروغ شهدای »جنگ 
رمضان« پیوست.« در بخشی از این بیانیه 
آمده است: »دریابان پاسدار شهید علیرضا 
تنگســیری، که به دنبال ضربات سنگین که 
منجر به نابودی تأسیسات و زیرساخت‌های 
مهم دشمن و ســقوط جنگنده آمریکایی 
شد، در حین ساماندهی و تقویت نیروها و 
تقویت سپر دفاعی جزایر و سواحل، مورد 
حمله دشــمنان متجاوز قرار گرفته بود، بر 
اثر شــدت جراحات به لقاءالله پیوست.« 
در پی بیانیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
بنا به رســم آشــنای این روزهــا و به پاس 
قدردانی از فداکاری‌های این شهید گرانقدر 
میهن، سران قوا و شخصیت‌های کشوری 
و لشــکری با صدور بیانیه‌هایی بر تداوم راه 
تنگســیری‌ها تا پیروزی قاطع بر متجاوزان 

تأکید کردند.

 Bسند افتخار عظیم
آیت الله ســیدمجتبی خامنــه ای، رهبر معظم 
انقلاب: »فرمانده غیور و شجاع نیروی دریایی 
ســپاه پاســداران انقلاب اسلامــی، دریابان 
علیرضا تنگسیری پس از ســال ها مجاهدت 
به مقام شهادت مزین شــد. شهادت آن فرزند 
دلیر تنگســتان، ســرباز ایران و پاسدار اسلام 
در حماســه  جنگ تحمیلی ســوم، برای مردم 
دلاورخیز بوشــهر، جوانان منطقــه‌ جنوب، 
نیروهای مســلح جمهــوری اسلامی و ملت 
ایران که همواره حافظ استقلال و مرزهای آبی 
 خلیج فارس می باشــند، سند 

ً
ایران خصوصاً

افتخاری عظیم محسوب می شود تا مسیر اقتدار 
و مقاومت دریایی ایران را قوی تر و مستحکم تر 

از گذشته طی نمایند، ان شاءالله.
اینجانب شــهادت آن فرمانده سلحشور را به 
خانواده  ارجمند، همرزمان و فرماندهان نیروی 
دریایی و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تبریک 
و تسلیت عرض می نمایم، و از درگاه خداوند 
متعال برای آن شهید، علو درجات را مسئلت 

می کنم.«
 Bخارچشم دشمنان

»سردار  رئیس جمهور:  پزشــکیان،  مســعود 
رشــید اسلام، سرلشکر علیرضا تنگسیری در 
پی سال ها مجاهدت و مقاومت و خدمت، به 
زینت شهادت مفتخر گردید و به کاروان شهدا 
پیوســت. او که از سلاله دلیران تنگستان بود با 
مهارتــی مثال زدنی، قدرت و هیبــت و اقتدار 
نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
را در آب های نیلگون خلیج فارس با تمام توان 

ارتقا داد تا در چنین روزهایی، همچون سدی 
عظیم در برابر متجاوزین و زیاده خواهان، از کیان 
ایران اسلامی جانانه دفاع کنند. هم از این رو بود 
که خار چشم دشمنان سفاک شده، حذف او را 
هدفی بزرگ برای خود می دانستند، حال آنکه 
شهادت برای مردان مرد ایران افتخاری بزرگ 
است و پرچم شــرافت و مقاومت و استقلال، 
با ریخته شــدن خون هر یک از دلیرمردان این 

سرزمین برافراشته تر می گردد.«
 Bاز نسل رئیسعلی دلواری

حجــت الاسلام والمســلمین غلامحســین 
محســنی اژه ای، رئیس قوه قضائیــه در پیامی 
سردار تنگسیری را از نسل غیورمردانی همچون 
رئیسعلی دلواری دانسته و نوشته است: »بدون 
تردید، هم رزمان شهید تنگســیری در نیروی 
دریایی ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی، راه 
آن شــهید والامقام را با قوت و قدرت بیشــتر 
امتداد می بخشند و هر تجاوز دشمن را خنثی 
می کننــد و در آفند نیز، همچــون آن مجاهد 
شهید، در نهایت تدبیر و دلیری عمل می کنند. 
یقین داریم پیروزی از آن جبهه حق است. ما یا 
شهیدان ابتدای نبرد، یا شهیدان در اثنای نبرد، یا 
هُُمُُ 

َ
نََا لَ

َ
فاتحان خاتمه کار خواهیم بود. وََإِِنََّ جُُنْْدَ

الِِبُُونََ.«
َ

غَ
ْ
الْ

 Bفرمانده‌ای شجاع
محمدباقر قالیباف: »شــهید تنگسیری نمونه 
ــبارز ــشجاعت، ولایتمداری و اســتواری 
اســت، مردی که هجوم ناوهــای پرطمطراق 
آمریکایی لحظه ای تردیــد در دل او نینداخت 
و چنان مشت محکمی به ابزار استکبار کوبید 
که صحنه جنگ را تــرک کردند و در دورترین 
سواحل پهلو گرفتند. اگر دشمن تصور می کند 
حذف شــجاعان منجر به حذف شــجاعت 
می شــود، می تواند بخت خــود را بیازماید تا 
پاسخ دندان شکن جانشینان این شهید والامقام 
را بچشــد. بر خود می بالم که در دوران دفاع، 

دوشادوش چنین دلاورانی ایستاده ام.«
 Bخنثی‌کننده نقشه دشمن

آیت الله صادق آملی لاریجانی، رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام: »این مجاهد نستوه 
که در طول ســال های دفاع مقــدس و جنگ 
رمضان، با توکل به قادر متعال و تکیه بر ایمان 
و اعتقاد عمیق به مبانــی اسلام، با فرماندهی 
مدبرانه خویش ضربات سهمگینی بر متجاوزین 
آمریکایی ـ صهیونی وارد ساخت. رجای واثق 
دارم هم رزمان آن شــهید والامقــام در نیروی 
دریایی سپاه، راه عزت آفرین او را با اقتدار بیشتر 
استمرار خواهند بخشید و هرگونه دست اندازی 
دشــمن را خنثی کرده و همچــون آن مجاهد 

شهید، با تدبیر و دلیری عمل خواهند کرد.«
 Bفرمانده خط مقدم دفاع از کشور

محمدرضا عــارف، معاون اول رئیس جمهور: 
»شهید تنگســیری این فرمانده سرافراز، عمر 
خود را در خط مقدم دفــاع از امنیت، اقتدار و 

تمامیت ارضی ایران اسلامی سپری کرد و در 
صیانت از مرزهای آبی کشور، به ویژه در خلیج 
فارس و تنگه راهبردی هرمز، نقشی ماندگار و 
تعیین کننده ایفا نمود و ســرانجام نیز در همین 
مسیر پرافتخار به قافله شهیدان پیوست. تنگه 
هرمز و جزایر ایرانی، خطوط قرمز امنیت ملی 
ما هستند و دفاع از آنها با قدرتی مضاعف ادامه 
خواهد یافت. جهنم تنها مقصد نهایی سربازان 

متجاوز است.«
 Bهمچون کوه در میان دریا

سرلشــکر خلبان علــی عبداللهــی، فرمانده 
قرارگاه مرکزی حضــرت خاتم الانبیاء)ص(: 
»این شهید بزرگوار ضمن اینکه الگوی تواضع 
و فروتنی در برابر مؤمنان و ملت قهرمان ایران 
بــود، همچون کوهی اســتوار و با صلابت در 
برابر دشمنان انقلاب اسلامی و مردم عزتمند 
ایران به خصوص آمریکا و صهیونیســت ها در 
دفاع از کیان اسلامی کشور، ایستادگی کرد و با 
شمشیر برنده و کوبنده دلاورمردان و رزمندگان 
آمریکایی ها  نیروی دریایی سپاه،  دشمن شکن 
و صهیونیســت ها را خوار و ذلیل و تحقیر کرد 
و عاقبت به دســت جنایتکاران آمریکا و رژیم 
تروریستی صهیونیســتی ترور و به شهادت که 
بزرگ ترین آرزوی عمر شریفش بود نائل شد.«

 Bنماد اخلاص و شجاعت
امیر دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی 
ارتش: »شهید دریابان تنگسیری نماد اخلاص، 
شجاعت، ایستادگی و پاسداری از آرمان های 
بلند انقلاب اسلامی بود و بدون تردید، شهادت 
این فرمانده فداکار و مجاهد نستوه، عزم قطعی 
ما را برای تنبیه دشمن متجاوز مضاعف خواهد 
کرد. اینجانب شهادت آن سردار سرافراز اسلام 
را به محضر حضــرت بقیه الله الاعظم)عج( 
فرماندهی معظم کل قوا، فرماندهان و کارکنان 
نیروهای مسلح تسلیت عرض نموده و اطمینان 
می دهیم راه آن شهید عزیز را نه با مرثیه، که با 

هجوم به قلب دشمن ادامه خواهیم داد.«
 Bالهام‌بخش تدوام رزم دریایی

وزارت دفاع وپشــتیبانی نیروهای مسلح: »در 
شرایطی که دشــمنان با شکست های پی درپی 
در صحنه نبرد، امنیــت حیاتی خود در منطقه 
را متزلزل می بینند، تنگه هرمز و خلیج فارس 
همچنان در قبضه اقتدار فرزندان ملت رزمنده 
باقی مانده و راهبردهای این شــهید والامقام 
در مدیریت صحنه نبرد، الهام بخش تداوم رزم 

دریایی خواهد بود.«
 Bخون شهید، عزم‌مان را مصمم‌تر می‌کند

ســردار احمدرضــا رادان، فرمانده کل نیروی 
انتظامــی: »بار دیگر دســت های آغشــته به 
جنایات بشــری رژیم های تروریستی آمریکاـ 
صهیونیست و این بار در ترور منجر به شهادت 
فرمانده مقتدر، متفکر و شجاع نیروی دریایی 
ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی ایــران، از 
آســتین تجاوزشــان بیرون زد. اگرچه داغ این 

شــهید و شــهدای دیگر جنگ رمضان، بویژه 
رهبر شــهیدمان را در دل داریــم، اما هر قطره 
از خون پاک این شــهدای عزیز، عزم ما را در 
طی مسیر مقدس پیروزی نهایی جبهه حق بر 
باطل و شکست ذلت بار دشمنان این مرز و بوم، 

مصمم تر از گذشته خواهد کرد.«
 Bتنگسیری از تبار دلیران تنگستان

سیدعباس عراقچی، رئیس دستگاه دیپلماسی: 
»سردار تنگســیری که از تبار دلیران تنگستان 
بود، با درایتی کم نظیر، اقتــدار نیروی دریایی 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی را در آب های 
نیلگون خلیج فــارس به گونــه ای ارتقا داد که 
در بزنگاه های خطیر، سدی ســترگ در برابر 
متجاوزان باشد؛ سرانجام پس از مجاهدت های 
مســتمر در عرصه های دفاعی، در مسیر جهاد 

فی سبیل الله به قافله نورانی شهدا پیوست.«
 Bصدها تنگسیری تربیت شده‌اند

علی اکبر احمدیان، نماینــده رهبر انقلاب در 
شورای دفاع: »بر حسب اطلاع دقیق می گویم، 
ملت ایران اطمینان داشــته باشند که در نیروی 
دریایی ســپاه به برکت چند دهــه رویارویی با 
آمریکای جهانخوار صدها تنگســیری مؤمن، 
شجاع، مدبر و مسلط به جنگ نامتقارن وجود 
دارند که راه او را بــه خوبی ادامه خواهند داد. 
تنگسیری به آرزوی خویش رسید و راه نورانی 

او نیز ادامه خواهد داشت.«
 Bشکننده دشمن

محمد مخبر، مشــاور و دســتیار رهبر معطم 
انــقلاب: »تلاش های شــبانه روزی شــهید 
تنگســیری، در طــول ســال های خدمت در 
مجموعه نیروی دریایی ســپاه منجر به تأمین 
امنیــت پایدار در تنگه هرمــز، جزایر ایرانی و 
خلیج نیلگون فارس شد. فرماندهی مؤثر این 
شهید ســعید در دفاع مقدس اخیر نیز در وارد 
آوردن ضربات مؤثر بــه پیکره آمریکایی ها در 
منطقــه، برگ زرین دیگری بــر عمر با برکت 
ایشان بود. اینکه امروز دشمن آرزوی باز شدن 
تنگه هرمز را دارد و برای بازگشــت به شرایط 
عادی به عجز افتاده، نتیجه تلاش های مجدانه 
و غیرتمندانه این شــهید بزرگوار و دلیرمردان 
نیروی دریایی سپاه در مدیریت هوشمند تنگه 

هرمز است.«
 Bشهادت به مثابه پیروزی

محمدعلــی امانــی، دبیرکل حــزب مؤتلفه 
اسلامی: »شــهید تنگسیری در طول سال های 
خدمت، بــا مدیریت هوشــمندانه و حضور 
تأثیرگذار در صحنه های حساس منطقه، امنیت 
آبراه های استراتژیک خلیج فارس و تنگه  هرمز 
را تضمیــن کرد و پیام »قــدرت بازدارندگی« 
ایران اسلامی را به استکبار جهانی ابلاغ کرد. 
ما بر این باوریم که این شــهادت نیز همچون 
شهادت شهیدان پیشــین، »پیروزی است و نه 

شکست«.«

پرونده

ما میراث‌دار تو هستیم
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 از وقتی خبر شهادتش را شنیدم، دلم میخواست برای 
فرمانده شهید نیروی دریایی سپاه بنویسم. نه برای او، 
بلکه از او بنویسم. از آنچه که بعنوان یک سرباز میدان 
رسانه از او دیدم، از آنچه که از این فرمانده بزرگ درک 
کردم. اما نمی دانستم از کجا شروع کنم؛ از شجاعت 
و مردانگی اش، از خونگرمی و مهربانی اش، از درایت 
و مدیریتش، از نبوغ و تیزهوشــی اش. نوشتن درباره 
تنگسیری کار آسانی نیســت. من فقط برداشت های 

خودم را از این فرمانده دلاور به اشتراک می گذارم.

برداشت اول
تیرماه ســال ۱۳۸۴ برای پوشش خبری به همراه آقا رحیم 
صفوی فرمانده وقت کل سپاه به خوزستان رفته بودیم. اوج 
گرمای جنوب و خرماپزان. دو ســه روزی در آنجا بودیم و 
برنامه های مختلفی داشتیم. یک روز به منطقه سوم دریایی 
در ماهشــهر رفتیم. برای اولین بار سردار تنگسیری را در 
آنجا دیدم؛ وقتی به همراه سردار فدوی و دیگر فرماندهان 
نیروی دریایی از دستاوردهای نیرو می گفتند. یادم هست 
اولین بار قایق پرنده را در آنجا دیدم که توسط نیروی دریایی 
سپاه ساخته شده بود. بعد هم با شناورهای سپاه به بازدید 
دریایی رفتیم و پس از بازدید روی شناور عکس یادگاری با 
فرمانده کل سپاه، فرمانده نیروی دریایی و سردار تنگسیری 
گرفتیم که با شهادت او شهدای این عکس به سه نفر رسید؛ 
سردار نورعلی شوشتری، سردار سعید سلیمانی و سردار 

علیرضا تنگسیری...

برداشت دوم 
در سال ۱۳۸۶ وقتی فرمانده منطقه یکم دریایی سپاه بود، 
نیروهایش ۱۵ کماندوی انگلیسی را هنگام گشت زنی در 
آب های سرزمینی ایران دستگیر کردند و خبرش مثل توپ 

در دنیا صدا کرد. چون تا آن موقع کسی جرات نداشت به 
نیروهای انگلیس در خلیج فارس بگوید بالای چشــمتان 
ابروســت. آخرش هم با عذرخواهی انگلیســی ها آزاد 
شدند. روایت این عملیات شجاعانه و برخورد مقتدرانه و 
تحقیر فرستاده انگلیسی ها توسط سردار تنگسیری شنیدنی 
است. بعدها چند بار خاطراتی از این ماجرا برایمان تعریف 

کرد...

برداشت سوم
سال ۱۳۹۲ در سالهایی که مدتی سردبیر خبرگزاری دفاع 
پرس بودم از سردار که حالا دیگر جانشین فرمانده نیروی 
دریایی ســپاه شــده بود، دعوت کردم اگر بــه تهران آمد، 
ساعاتی را میزبانش باشیم. خیلی زود این اتفاق افتاد و یکی 
از روزهای هفته دفاع مقدس همان سال به خبرگزاری آمد. 
ضمن بازدید از خبرگــزاری با همان محبت و خونگرمی 

جنوبی اش با بچه ها صحبت کرد و ســاعتی را مهمان ما 
بود و از دفاع دریاپایه در برابر تهدیدات دشمنان انقلاب و 

ملت ایران گفت.

برداشت چهارم 
سال ۱۳۹۹ و در اوج بیماری کرونا و در حالیکه دو سال از 
فرماندهی اش بر نیروی دریایی سپاه می گذشت، به نشریه 
صبح صادق و مرکز مطالعات سیاســی معاونت سیاسی 
آمد. در جلســه ای با معاون سیاســی و مدیران معاونت 
شــرکت کرد. حرف هایش راهبردی و امیدآفرین بود. به 
نکته ها و نظرات دوستان گوش می داد و درباره آنها با سعه 

صدر صحبت می کرد.
آن روز یک مصاحبه مفصل تصویری هم داشتیم که درباره 
تحــولات نظامی منطقــه و آمادگی های نیــروی دریایی 

صحبت کرد.

 برداشت پنجم 
خرداد ۱۴۰۱ به همراه جمعی ار مسئولان و مدیران سیاسی 
ســپاه میهمان نیروی دریایی بودیم. برنامه های مختلفی 
برگزار شــد. در روز اول که نشســت مدیران بود، سردار 
تنگسیری که میزبان ما بود حدود دو ساعت مهمان جلسه 
هم شد و بطور تفصیلی از فعالیت ها، دستاوردها، پیشرفت 
ها، آمادگی ها گفت. کلیدواژه مشترک همه این صحبت ها 

ذکر امدادهای الهی در پیشبرد کارها بود.
در حاشیه این دیدار پیشنهاد کردیم که تیم رسانه ای برای 
تهیه گزارش از فعالیت های نیرو اعزام کنیم که با روی باز 

پذیرفت...

حرف آخر 
سردار تنگسیری نیروی دریایی را از پایین ترین رده تجربه 
کرده بود و به فرماندهی نیرو رسیده بود. او از در دل دریا و 
ساحل بود. دریا را می فهمید و آن را زندگی می کرد. او دریا 
و خلیج فارس را بلد بود. بخاطر همین قوی ترین طراحی 

ها را برای حفاظت از سواحل و تنگه هرمز انجام داد. 
سردار تنگسیری مقتدر مهربان و مظلوم بود. فرماندهی که 
بر قلب های دریادلان سپاه حکومت می کرد و نیروهایش او 

را از جان دوست داشتند.
سردار تنگسیری می دانســت جایی را که فرماندهی می 
کند، مرکز و محور دنیاست. دنبال دیده شدن، جابجا شدن 
و موقعیت های دیگر نبود. او که گنجینه تجربیات گرانسنگ 
در فرماندهــی و مدیریــت دفاع و رزم دریایــی را با خود 
داشت، تا آخرین روزهای عمر پربرکتش پاسدار مرزهای 

آبی ایران و خار چشم متجاوزان بود.
حالا که ســردار دریایی ایران به یاران شــهیدش پیوسته، 
همرزمان دلیر و شــجاعش در پهنه خلیج فارس خواب را 
از چشم دشمنان ربوده اند، روز و ساعتی نیست که موشک 
هــا و پهپادهای نیروی دریایی بــر پایگاهها، پناهگاهها و 
مخفیگاههای سربازان، افسران و فرماندهان آمریکایی فرود 
نیاید. آنهایی که با تسلط و اشراف و آمادگی دریادلان سپاه 
و نیروهای مسلح ایران، رویایی بازگشایی تنگه هرمز با ظلم 

و زور را به گور خواهند برد. انشاالله

برداشت هایی از فرمانده شهید نیروی دریایی سپاه 

 شناور های تندرو نیروی دریایی سپاه را بهتر بشناسید

سردار دریایی

فرمانده زنبورهای سرخ دریا

شــهید تنگسیری هم مانند بســیاری دیگر از 
فرماندهــان عزیز جمهــوری اسلامی ایران، 
شــهید شــد تا وجبی از خاک این کشور کم 
نشــود؛ امروز جنگ رمضــان وارد دومین ماه 
خود شــده، جنگی که دونالد ترامپ به هیچ 
وجه تصور نمی کرد تا امروز به طول بینجامد؛ 
جنگی که قرار بــود در نهایت یک هفته ای به 
پایان برســد؛ اما نه تنها به پایان نرسید؛ بلکه 
کلاف آن از دســتان ترامــپ و رفیقش خارج 
شد و امروز ایران است که تصمیم می گیرد این 

جنگ چه زمانی به پایان می رسد.
فرمانــده دریــا، در این یک ماه، بــه خوبی بر 
تنگه هرمز قفل زد؛ قفلــی که با هیچ کلیدی 
باز نشده و نخواهد شــد؛ تا جایی که ترامپ 
هم از شــدت عصبانیت به هزیان گویی بیفتد. 
نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در زمان فرماندهی شهید تنگسیری، در زمینه 

آفندی بسیار تقویت شد و تقویت راهبرد تهاجم 
به دشمن در دستور کار این نیرو قرار گرفت.

یکی از همیــن راهبرد ها تقویــت زنبور های 
دریایی در نیروی دریایی ســپاه پاسداران بود. 
از شــناور های تندروی نیروی دریایی سپاه در 
خلیج فارس به زنبور های سرخ تعبیر می شود 
که با تنوع یافتن ســامانه های تجهیزشــده بر 
روی آنها، حالا در اوج گزندگی برای دشمنان 

فرامنطقه ای هستند.
نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در ســال ۱۳۶۴ بــا فرمــان حضــرت امام 
خمینی)ره( بنیانگذار کبیــر انقلاب اسلامی 
به همراه نیروی هوایی تشــکیل و به ســاختار 
ســپاه اضافه شــد. این نیرو مؤلفه های قدرت 
بسیاری دارد که یکی از آنها شناور های تندرو 

یا قایق های تندرو هستند.
ســپاه پاســداران فعالیتش در خلیج فارس را 
از اوایــل دهه ۶۰ هجری شمســی و با چند 
شناور تشــتی آغاز کرد، اما هیچ کس فکرش 
را نمی کرد که این نیرو بتواند با اتکا به الطاف 
خداوندی و در سایه تدابیر رهبر شهید انقلاب 
اسلامی، یک روز به کوهی از قدرت و صلابت 

بدل شــود؛ کوهی که متجاوزی در دامنه آن به 
مشکل بخورد.

زنبور های ســرخ خلیج فارس نــه تنها خود 
در ذات خویــش از قابلیــت مهلــک بــودن 
برخوردارند؛ بلکه با هوشمندسازی شیوه های 
رزم آنها و نیز ایجاد قابلیت پشتیبانی بالگردی 
و پهپادی از آنان در میدان رزم، عملا به ابزاری 
چنان قوی و پرخطر بدل شده اند که قادرند هر 
مأموریتی را در کوتاه ترین زمان ممکن به انجام 
رسانده و به تعبیر فرمانده کل سپاه، هماوردی 

شرافتمندانه و پیروزمندانه  را رقم زنند.
شــناور های تنــدرو در حیــن دفــاع مقدس 
بخشی از راهبرد های نظامی نیرو های مسلح 
جمهوری اسلامی ایران بودند و آن زمان فقط 
به تیربــار مجهز بودند، مگر اینکــه در مواقع 
خاصی به مینی کاتیوشا نیز تجهیز می شدند؛ 
البته نیرو های پیاده ســوار بر این شناور ها نیز 
می توانستند تسلیحاتی مانندRPG ۷ هم با خود 
داشته باشــند تا در صورت نیاز علیه دشمنان 

استفاده کنند.
تندرو نظامی  ایران ســریع ترین شــناور های 
دنیــا را در اختیار دارد؛ ســرعت برخی انواع 

قایق هــای ایرانی بــه ۹۰ نات معــادل ۱۶۶ 
کیلومتر بر ســاعت هم رســیده است؛ برای 
مقایسه می توان نسل جدید شناور های تندرو 
ارتش آمریکا را مثال زد که بیشــینه سرعتش 
۸۵ کیلومتر بر ساعت است؛ درحالی که اغلب 
شــناور های تندرو در جهان سرعتی بین ۶۰ تا 
۱۲۰ کیلومتر بر ساعت دارند. سرعت بالای 
شناور های تندرو ایران موجب شده است تا در 
ســال های اخیر به »زنبور های سرخ« معروف 
شوند؛ کوچک، ســریع و زیاد با نیش گزنده و 

مرگ آوربرای دشمن. 
 شــناور حیدر ۱۱۰ 

ً
ســال گذشته بود که رسماً

نیروی دریایی سپاه پاســداران با سرعت ۱۱۰ 
نات، رونمایی و اعلام شــد که قابلیت شلیک 
موشک های کروز را دارد. با توجه به سرعت و 
تسلیحات پیشرفته، شناور حیدر ۱۱۰ می تواند 
در عملیات های تهاجمی علیه ناو های دشمن و 
همچنین در حملات سریع در سواحل و بنادر 

استفاده شود.
این شــناور می توانــد به مثابه پشــتیبان برای 
نیرو هــای ویــژه دریایــی عمــل کنــد و در 
عملیات های نفوذی و شناســایی به کار گرفته 

شود. با قابلیت های بالا، این شناور می تواند به 
منزله بخشی از نیروی دریایی سپاه، حفاظت از 

آب های سرزمینی ایران را بر عهده گیرد.
شــناور حیدر ۱۱۰ به عنوان یک قایق تندرو و 
جنگی، نمادی از توانمندی های نیروی دریایی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است. سرعت 
بالا و تسلیحات پیشرفته آن، این شناور را برای 
انجام مأموریت های گوناگون نظامی و دفاعی 
مناســب می کند. با توجه به تحولات اخیر در 
حوزه نظامی، اهمیت چنین شــناور هایی در 
حفظ امنیت ملی و منافع کشور بیشتر نمایان 

می شود.
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حسن نوروزی
دبیر گروه سپاه

علی حیدری
سردبیر
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»تا کسی شهید نبود شهید نمی شــود«؛ جمله کوتاه شهید سلیمانی گواه بر این است که رفتار و کردار آدمی در طول زندگی نشانه ای معلوم برای 
آینده ای نامعلوم است؛ سردار شهید علیرضا تنگسیری از جمله افرادی بود که در طول زندگی شهیدانه زندگی کرد و خط روشنی از مسیر شهادت را 

ترسیم کرد؛ با توجه به اهمیت زندگی این شهید سرافراز برخی از روایت های زندگی سردار شهید تنگسیری را می آوریم.

 Bتولد در دل سختی‌‌ها
خاطره ســردار تنگســیری که در فروردین سال 
گذشته آن را بیان کرد از یک تصویر لرزان شروع 
می شــود؛ تلویزیونی شــارژی روی یک وانت 
در آبادان؛ مردم چشــم دوخته اند به تصویر امام 
خمینی)ره( در بازگشــت از پاریس به ایران، اما 
ناگهان تصویر قطع می شود، دل  ها می ریزد، دعا ها 
بلند می شود بعضی  ها اشک می ریزند؛ ترس از 
اینکه مبادا اتفاقی افتاده باشد. ساعتی بعد صدا 
بر می گردد؛ امام در مســیر بهشت زهرا سخن 

می گوید و دل  ها آرام می گیرد. 
از همان روز ها همه چیز با کمترین  ها آغاز شد؛ 
دو قایق ســاده در دهانه بهمن شیر نه تجهیزات 
پیشــرفته، نه صنعت شناورســازی؛ فقط اراده 
اما همیــن جرقه کوچک، در عملیات هایی مثل 
عملیات بیت المقدس و بعد ها خیبر و بدر، به یک 
نیاز راهبردی تبدیل شد؛ دریا میدان تازه جنگ 
بود. چهار گام طی شــد؛ از یگان دریایی تا تولد 
رسمی نیروی دریایی سپاه در سال ۱۳۶۴ با فرمان 
امام)ره(؛ در حالی که دشــمن با موشــک های 
اگزوسه و حمایت آمریکا فشار می آورد، این نیرو 
با قایق های ۴ تا ۶ متری در برابر دشمن ایستاد؛ 
حتی در عملیات والفجر ۸ مسئولیت قطع شریان 
دشــمن در خور عبدالله را بر عهده گرفت. سال 
1366، درگیری مســتقیم با آمریکا آغاز شــد؛ 

جایی که با ۱۸ موشک ۱۵ هدف زده شد؛ آماری 
که خودشــان هم آن را »کار خدا« می دانستند. 
بعد ها با هدایت قائد شهید مسیر پیشرفت شتاب 
گرفت؛ از قایق های ابتدایی به شناورهای تندرو، 
موشک بر و حتی ناو پهپادبر. این روایت، فقط از 
جنگ نیست؛ از یک باور است: »ما می توانیم«؛ 
با کمترین  ها شروع کردند و به جایی رسیدند که 
امروز، همان قدرت  هــا در خلیج فارس از توان 

ایران در کنترل تنگه هرمز وحشت دارند.

 B!تعهد گرفتن از دشمن
قصه مشهور تحقیر انگلیســی  ها به دهه هشتاد 
بر می گردد؛ روزی که چند ملوان انگلیســی در 
آب‌هــای ارونــد از خط عبور کردنــد و ناگهان 
ورق تاریخ طور دیگری برگشــت. همان هایی 
که روزگاری خود را امپراتور دریا ها می دانستند، 
این بار در برابر بچه های جنوب اسیر شده بودند. 
در آن روزها، سردار علیرضا تنگسیری، فرمانده 
منطقه ســوم دریایی بود؛ منطقه ای که در دریا، 
حکم یک لشکر را دارد. ماجرا به جایی رسید که 
سفیر انگلستان را فرستادند ماهشهر تا نیروهایش 
را تحویل بگیرد؛ اما او با همان غرور قدیمی وارد 
شــد؛ انگار آمده فقط چیزی را بــردارد و برود. 
وارد شد، ایستاد و گفت آمده ام تحویل بگیرم. اما 
تنگسیری، آرام و محکم گفت: »بگویید بنشیند.« 
سفیر نپذیرفت. یک تشر کافی بود. رنگش پرید، 
نشســت. اینجا دیگر خبری از آن هیبت قدیمی 

نبود. شرط ســاده، اما سنگین بود »تعهد بدهید 
دیگر وارد آب های ما نمی شوید.« سفیر مقاومت 
کرد، تماس گرفت و فشار آورد؛ اما پاسخ همان 
بود. نــه تنها باید تعهد می داد، بلکه باید آن را به 
فارسی می نوشــت و امضا می کرد و او نوشت. 
آن روز، فقــط چند ملوان تحویل داده نشــدند؛ 
تصویری قدیمی فروریخت. جایی در ماهشهر 

غرور امپراتور ها برای همیشه فروریخت.

 Bمربی عرفان
شــهید دریادار پاســدار علیرضا تنگسیری، با 
دستخط خود ۱۰ توصیه ناب و کاربردی از امام 
غریب حضرت رضا)ع( را برای یکی از نیروهای 
تحت امرش نوشــت. این سند دست نویس که 
حالا به یــادگار مانده، نشــان دهنده عمق نگاه 
معنوی و تربیتی این فرمانده بزرگ دریایی است؛ 
فرماندهی که هم در عرصه نبرد سخت و هم در 

عرصه تهذیب نفس، پیشتاز بود.
1ـ در خوشحال کردن مردم بکوشید تا در قیامت 

خدا خوشحال تان کند.
2ـ تا می توانید سکوت اختیار کنید که سکوت 

موجب محبت می شود.
3ـ در خواندن ســوره حمد استمرار بورزید که 
جمیع خیر در امور دنیا و آخرت در گرو آن است.
4ـ به روزی اندک خدا راضی باشید تا خدا نیز از 

عمل کم شما راضی باشد.
5ـ در برقراری صله رحم ثابت قدم باشــید که 

بهترین نوع آن خودداری از آزار خویشــاوندان 
است.

6ـ به کســی که از خدا نمی ترسد، امید نداشته 
باشید که نه تعهد دارد و نه نجابت و کرم.

7ـ بسیار احسان کنید که خداوند در قیامت یک 
نصفه خرما را مانند کوه بزرگ می کند؛ 

8ـ حق الناس را رعایت کنید که دوستی محمد و 
آل محمد)ص( بدون آن پذیرفته نیست.

9ـ از کاری که زیانش برای تو بیش از ســودش 
برای دیگران است، حذر کن.

10ـ بســیار مراقب کردار خود باشــید تا مورد 
تهمت و اتهام قرار نگیرید که در آن صورت حق 

ملامت نخواهید داشت.
 B!ناو حواس‌‌پرت 

شهید دریادار پاسدار علیرضا تنگسیری، فرمانده 
نیروی دریایی سپاه در یکی از خاطرات ناب خود 
از رزمایش های پیروزی روایت کرده اســت. در 
رزمایش های پیروزی یک نیرو »آبی« می شــود 
)نیروهای خودی و یک نیرو »نارنجی« دشــمن 

فرضی(. بین دو طرف یک قــرارگاه داور وجود 
داشــت. به نیروهای آبی دســتور داده بودند که 
وقتی به ناو دشمن رسیدید، سه کار انجام دهید: 
اول شماره بدنه ناو را بخوانید و به قرارگاه اعلام 
کنید؛ دوم با اسپری علامت بزنید روی بدنه ناو؛ 
ســوم برای اینکه ناو را از بازی خارج کنید، یک 
منور شلیک کنید؛ شهید تنگسیری ادامه می دهد: 
»نیروهای ارتش و سپاه به ناو رسیدند، با اسپری 
روی آن علامت زدند و منور هم شــلیک کردند 
که یکباره می بینند این ناو ناو آمریکایی هاست از 
واکنش آمریکایی  ها متوجه می شوند که تا لحظه 
 متوجه حضور نیروهای ایرانی 

ً
شلیک منور اصلاً

نشده بودند.«
او بــا لبخند خاطره اش را اینگونــه به پایان برد: 
»ببینیــد، ما با شــناور رفتیم زیر پــای یک ناو 
آمریکایی، شماره بدنهاش را خواندیم، با اسپری 
رنگ زدیم و بعد منور هم زدیم؛ تازه آنها متوجه 
ـسامانه ها و تکنولوژی های  ــشدند با هــمه آن ـ
پیشرفته ای که دارند؛ اینها ضعف ناوهای بزرگ 

است.«
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رئیس گروه مشاورین فرمانده کل ســپاه پاسداران گفت: 
»آسیب پذیرترین نقطه آمریکایی ها شناورانش است و در 
حال حاضر نــه در خلیج فارس و نه در هزار کیلومتری ما 
ناوی از آمریکا وجود ندارد. آمریکا ســیگنال فیک تولید 
می کند و ناوهایش بســیار دورتر از محلی اســت که آنها 
مدعی هســتند و این بــه معنای آمادگــی کامل نیروهای 

ماست.«
»سردار علی فدوی« رئیس گروه مشاورین فرمانده 

کل سپاه، طی گفت وگویی با اشاره به مقام 
والای شهید علی تنگسیری اظهار داشت: 

»اولین بار شهید تنگســیری را در سال 
۱۳۶۲ در نهر قاسمیه اروند دیدم. همه 
مــا خیلی جوان بودیم و من از ایشــان 

جوان تر بودم. از همان لحظه اول جنگ، 
ایشان وارد جنگ شد. خانه شهید 

کنار  تنگسیری 
اروند بود.

 

 بوشهری هستند. در جریان ماجراهای 
ً
اجداد ایشان اصالتاً

رئیس علی دلواری، یاران رئیس علی نتوانســتند در منطقه 
بمانند و بــه منطقه اروند آمدند و در منطقه کلار ســاکن 
شدند. شهید تنگسیری در همان جا به دنیا آمد و بزرگ شد 
و زبان عربی را کامل می دانست. ایشان هم اهل بوشهر و 
تنگسیر بود و هم اهل مناطق عرب نشین آبادان. تنگسیر از 

مناطق بسیار ویژه بوشهر است که مردان مبارزی دارد.«
رئیس گروه مشاورین فرمانده کل سپاه تصریح کرد: »من از 
آن زمان شهید تنگسیری را می شناختم. بعدها قرارگاه 
نوح تشکیل شد و ایشان جزء قرارگاه نوح و لشکر 
تیپ کوثر بود. پس از آنکه قرارگاه نوح به نیروی 
دریایی سپاه تبدیل شد، شهید تنگسیری تا لحظه 
شهادت در این نیرو ماند و تمام مراتبی را که یک 
مدیر باید طی کند، به ترتیب پشت سر گذاشت. 
ایشــان از ابتدایی ترین کارها شــروع کرد: ابتدا 
در نیروی اطلاعات بود، ســپس در پایگاه قاسمیه 
خدمت کــرد، بعد به ترتیب در منطقه 
سوم و بعد منطقه یکم عملیات 

مسئولیت داشت.«
داد:  ادامــه  فدوی  ســردار 
»زمانی که مــن فرمانده 
دریایی شــدم،  نیروی 
شــهید تنگسیری را 
که فرمانده منطقه 

یکم بود، بلافاصله به عنوان جانشین نیرو منصوب کردم. 
بعد از آنکه خودم به تهران آمدم، ایشان به فرماندهی نیروی 

دریایی سپاه رسید و دست نیروی دریایی سپاه را پر کرد.«
وی با اشاره به پیشــینه نیروی دریایی سپاه گفت: »نیروی 
دریایی سپاه برای مقابله با آمریکا متولد شد. در سال ۱۳۶۴ 
حضرت امام خمینی)ره( حکم تشکیل سه نیروی سپاه را 
صادر کردند، اما پیش از آن، قرارگاه نوح به عنوان یکی از 
قرارگاه های جنگ زمینی فعالیت می کرد و شهید تنگسیری 
تا زمستان سال ۱۳۶۵ در عملیات های زمینی، مانند والفجر 

۸، کربلای ۳، کربلای ۴ و کربلای ۵ حضور داشت.«
وی افزود: »پس از شکســت های عراق در جبهه زمینی، 
عراقی هــا و جبهه باطل تصمیــم گرفتند در دریا فشــار 
بیاورند. آن زمان همه کشــتی های ما را می زدند. قرارگاه 
نوح همچنان درگیر جنگ زمینی بود. روز شهادت شهید 
خرازی )۸ اســفند ۱۳۶۵( به سپاه گفتند بررسی کنید آیا 
می توانید در دریا اقدام کنید. در دریا فقط آمریکایی ها بودند 
که از ۱۸۵۳ در خلیج فارس حضور داشــتند، اما در سال 
۱۳۶۵ به صورت مضاعف آمدند تا در جنگ دخیل شوند. 
همه اقدامات ما را می گرفتند. عراق کشتی های ما را می زد 

و آمریکایی ها مانع ما می شدند.«
سردار فدوی خاطرنشــان کرد: »با شوق و ذوق رفتیم. در 
تاریخ ۱۱ بهمن ۱۳۶۶ اولیــن عملیات را در عمق خلیج 
فارس علیه دشمنان انجام دادیم. کل مجموعه درگیر شدند، 
از جمله در منطقه شــمالی خلیج فارس )منطقه سوم( که 

شهید تنگسیری در آنجا بود.«
وی تأکید کرد: »در یک ســال و نیم آخر جنگ )که دیگر 
عراق در دریا نبــود و آمریکایی ها بودنــد(، بیش از ۱۴۹ 
عملیات مقابله، ۵ عملیات ویژه، ۱۸ عملیات موشــکی و 
عملیات های مختلف انجام شد. آمریکایی ها با داشتن ۸۶ 
ناو جنگی در خلیج فارس نتوانستند حتی یک عملیات ما 
را متوقف کنند و مستاصل شدند. در بهار سال ۱۳۶۶، یک 
مقام پنتاگون گفت: »ناوهای اعزامی ما به خلیج فارس نه 
تنها قادر به انجام مأموریت های اصلی خود نیستند، بلکه 
حتی نمی توانند از خود در برابر قایق های تندرو دفاع کنند.« 

این جمله را می توانید جست وجو کنید.«
سردار فدوی گفت: »تکلیف بسیار خاص سپاه این است 
کــه هر روز باید قوه و توان مان را اضافه کنیم و تعطیل بردار 
هم نبوده و 24 ســاعت را از دست نداده که این تکلیف را 
انجام ندهد. ما هنوز از حداقل قوه خود اســتفاده کردیم و 
آمریکایی ها هم می دانســتند و هزار کیلومتر عقب نشینی 

کردند.«
وی بیــان کرد: »آســیب  پذیرتریــن نقطــه آمریکایی ها 
شــناورانش است و در حال حاضر نه در خلیج فارس و نه 
در هــزار کیلومتری ما ناوی از آمریکا وجود ندارد. آمریکا 
سیگنال فیک تولید می کند و ناوهایش بسیار دورتر از محلی 
اســت که آنها مدعی هستند و این به معنای آمادگی کامل 

نیروهای ماست. «

سردار فدوی عنوان کرد

 دست پرنیروی دریایی سپاه
ثمره مجاهدت شهید تنگسیری 
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سید علی حسینی
پژوهشگر امنیت ملی

جــوان،  انســانی  نیــروی  اهمیــت 
آموزش دیده، امیدوار و برخوردار از حس 
تعلق ملی در فردای پس از جنگ، برای 
کشــورمان دوچندان است؛ زیرا جامعه 
امروز مــا از یک‌ســو دارای حجم قابل 
توجهی از جمعیت جوان، تحصیل کرده 
و آشــنا با فناوری های نوین اســت و از 
سوی دیگر در سال های گذشته با مسائلی 
چون بی اعتمادی نسبی، شکاف نسلی، 
فشــارهای اقتصادی و گرایش بخشی از 
نخبگان به مهاجرت مواجه بوده اســت. 
اکنون اما شــرایط جدیــد، امکان یک 
بازتعریف راهبردی را فراهم کرده است. 
بازســازی پســاجنگ، اگر با مشارکت 
واقعی نسل جوان طراحی شود، می تواند 
هم به توسعه شــتاب دهد و هم افزایش 

سرمایه اجتماعی باشد. 
در ایــن میان، رویکــرد نوین فرهنگی و 
اجتماعی رهبری جدید انقلاب، اهمیت 
تعیین کننده دارد. آنچه در نخستین پیام ها 
و نیز در رفتــار اجتماعی هفته های اخیر 
مشــاهده شــد، تأکید بر مردم پایه بودن 
حکمرانی، ضرورت حفظ وحدت ملی، 
نقش آفرینی آحاد جامعه و برجسته شدن 
حضور میدانی اقشــار گوناگــون مردم، 
چه با حجاب و چــه بی حجاب در دفاع 
از کشور بود. حضور گســترده مردم در 
خیابان ها، میدان ها، مســاجد و محلات 
در حمایت از کشورمان، فقط یک واکنش 
احساسی به شــرایط جنگی نبود؛ بلکه 
نشانه ای از زنده بودن ظرفیت ملی برای 

مشارکت در بزنگاه های تاریخی بود.
نســل جــوان در این فرایند، ســه نقش 
همزمان بر عهده دارد. نخســت، نقش 
بازســازی  فناورانــه و تخصصی؛ زیرا 
زیرساخت های آسیب دیده در حوزه هایی 
انــرژی، حمل ونقل، مســکن،  چــون 
سلامت، ارتباطات و خدمات شــهری، 
به مهندســان، تکنســین ها،  اتکا  بدون 
نیروهای  و  کارآفرینــان  پژوهشــگران، 
خلاق جوان ممکن نیســت. دوم، نقش 
اجتماعی؛ به این معنا که جوانان می توانند 
شبکه های داوطلبانه، گروه های جهادی، 
هسته های نوآوری محلی و سازوکارهای 
همیاری اجتماعی را فعال کنند و فاصله 
میــان دولت و جامعــه را کاهش دهند. 
سوم، نقش تمدنی و هویتی؛ یعنی تبدیل 
بازســازی به پروژه ای برای احیای امید، 
خودبــاوری و احســاس اثرگــذاری در 

مقیاس ملی.
سیاســت گذاران و کارگزاران کشور باید 
بسترهای عینی مشارکت جوانان را فراهم 
کنند: از واگذاری مسئولیت های اجرایی 
و میدانــی تــا حمایت از شــرکت های 
کاهش  اشــتغال،  تســهیل  دانش بنیان، 
موانع کارآفرینی، و به رسمیت شناختن 
ابتکارات اجتماعی و محلی. باید شاهد 
نهضتی ملی باشــیم که بــه جوانان این 
رصت را دهد که سازندگان اصلی فردای 

کشور باشند.
امروز، بــا توجه به رویکــرد فرهنگی و 
اجتماعــی رهبری جدید و بــا توجه به 
نشانه های روشن همبستگی مردمی، آینده 

بیش از همیشه روشن و درخشان است.

نسل جوان و ایران قوی
 نیم نگاه  

اهمیــت ایــن بازخوانــی از آن روســت که 
در دهه هــای اخیــر، یکی از مســائل کلیدی 
کشورمان، فرسایش نســبی برخی پیوندهای 
اجتماعی، شــکاف های ادراکی میان نسل ها، 
گسترش اثرگذاری جنگ روایت ها، و پیچیده تر 
شدن نســبت میان هویت انقلابی، مطالبات 
معیشتی و سبک های متنوع زندگی بوده است. 
از منظر نگارنــده این روزها پرســش اصلی 
نخبگان و حتی عامه مردم آن اســت که رهبر 
جدید چگونه این میدان پیچیده را صورت بندی
»جامعــه« و »امنیت ملی« برقــرار می کند؟ 
فرضیه این یادداشت آن است که از خلال این دو 
پیام رهبری جدید، می توان سه محور اصلی را 
تشخیص داد: نخست، بازتعریف مردم به منزله 
رکن فعال حکمرانی؛ دوم، ارتقای انسجام ملی 
از یک شــعار سیاسی به یک راهبرد تمدنی؛ و 
سوم، پیوند دادن فرهنگ و اجتماع با معیشت، 
امنیت و کارآمدی در قالبی تازه و زمان شناسانه. 
به بیــان دیگر، آنچه در حال ظهور اســت، نه 
 ادامه یک میراث، بلکه کوششــی برای 

ً
صرفاً

روزآمدســازی آن متناسب با شرایط جامعه ای 
جوان تر، متکثرتر و مطالبه مندتر است.

 Bمردم؛ 
 از پشتوانه نظام تا شریک حکمرانی

برجســته ترین مؤلفه در نخستین پیام رهبری، 
 
ً
نوع نگاه به مردم است. در این پیام، مردم صرفاً

حامی نظام یا بدنــه اجتماعی وفادار توصیف 
نمی شوند، بلکه به عنوان نیرویی که »کشور را 
رهبری و اقتــدار آن را ضمانت« کرده، در متن 
معادله حکمرانی قــرار می گیرند. این تعبیر، 
از حیث نظری مهم است؛ زیرا نشان می دهد 
رهبری سوم، جمهوریت را نه در معنای حداقلی 
تشریفاتی، بلکه در معنای فعلیت یافتگی توان 
اجتماعــی درک و تبیین می کنــد. در ادبیات 
سیاســت گذاری عمومی، چنین رویکردی با 
مفهــوم »حکمرانی مشــارکتی« و »ظرفیت 
اجتماعی دولت« قابل توضیح اســت؛ یعنی 
دولت و ساختار رسمی، بدون جامعه توانمند، 

از کارایی پایدار برخوردار نخواهند بود.
این نکتــه در پیام نوروزی با لحــن اجرایی تر 
تکمیــل می شــود؛ آنجــا کــه بــر حضور 
رئیس جمهــور و مســئولان در میــان مردم و 
تقویت »انسجام بین ملت و حکمرانان« تأکید 
می شــود. این عبارت، واجد یک پیام روشــن 
برای نظام اداری و مدیریتی کشورمان است و 
آن اینکه مشروعیت و کارآمدی در دوره جدید، 
بیش از گذشته وابسته به کاهش فاصله نمادین و 
واقعی میان سطوح رسمی و جامعه خواهد بود. 
تجربه های جهانی نیز همین را تأیید می کند؛ در 
جوامعی که از بحران های امنیتی عبور کرده اند، 
بازســازی اعتماد عمومی زمانی موفق بوده که 
ساختار حکمرانی، شنیدن جامعه را به بخشی 
از ســازوکار تصمیم گیری بدل کرده است، نه 

امری تبلیغاتی و موسمی.
در این چارچوب، اشاره رهبر جدید انقلاب به 
شنیدن بی واسطه سخنان مردم و حتی استفاده 
 
ً
از مشــاهده میدانی برای درک مسائل، صرفاً

یک خاطره شخصی نیست؛ بلکه نشانه نوعی 
حساسیت روش شناختی در فهم جامعه است. 
این ویژگی می تواند در آینده به تقویت الگوهای 
داده بنیادتر در سیاســت گذاری منجر شــود؛ 
به ویژه اگر دســتگاه های اجرایی، نظرسنجی، 
پیمایــش اجتماعی، تحلیل افــکار عمومی و 

رصد تحولات فرهنگی را از حاشــیه به متن 
حکمرانی بیاورند. جامعه حدود 100 میلیونی 
امروز کشــورمان با الگوهــای ذهنی دهه های 
گذشته به طور کامل قابل اداره نیست؛ نیازمند 
فهمی تازه، جزئی نگر و در عین حال کلان نگر 
از تحولات نسلی و سبک زندگی خاصه نسل 

جوان کشور است.

 B،انسجام ملی 
 سرمایه ای راهبردی

مفهوم محــوری دوم در هر دو پیام، »وحدت« 
و »انسجام ملی« است؛ اما اهمیت این مفهوم 
در آن اســت که از سطح توصیه اخلاقی فراتر 
رفته و به مثابه پیشران امنیت ملی و حتی اقتصاد 
مقاومتی مطرح می شــود. در نخستین پیام، بر 
»صرف نظر کردن از نقاط مورد اختلاف« برای 
حفظ وحدت تأکید شــده و در پیام نوروزی، 
 معطوف به 

ً
عملیات رسانه ای دشمن مستقیماً

خدشه در وحدت ملی و به تبع آن، امنیت ملی 
دانسته می شود. از این منظر، انسجام ملی یک 
امر تزئینی نیست؛ یک دارایی راهبردی است 
که دشمن آن را هدف گرفته و کشورمان باید آن 

را آگاهانه تولید و بازتولید کند.
 این نگاه، با یکی از مهم ترین یافته های مطالعات 
امنیت ملــی در جهان معاصر همخوانی دارد: 
قدرت کشــورها فقط با شاخص های سخت، 
مانند توان نظامی ســنجیده نمی شــود، بلکه 
»تــاب آوری اجتماعــی« و »اعتماد عمومی« 
جــزء مؤلفه های اصلی قدرت ملی  هســتند. 
در جنگ های ترکیبــی، جامعه متفرق حتی با 
آسیب پذیر  ابزارهای ســخت  از  برخورداری 
می شــود؛ در مقابل، جامعه منسجم می تواند 
هزینه های فشــار خارجی را جــذب و خنثی 
کند. از ایــن رو، تأکید رهبر جدیــد بر اینکه 
خطوط مقدم دفاع به وسعت محلات، مساجد 
و میدان های کشــور گســترش یافته، تفســیر 
اجتماعی از امنیت ملی ارائه می کند؛ تفسیری 
که در آن هر شــهروند، هر نهــاد مردمی و هر 
شبکه اجتماعی سالم، بخشی از معماری دفاع 

ملی به شمار می آید.
نکته مهم تر آن اســت که این انسجام مد نظر 
رهبری، بر پایه حذف تفاوت ها تعریف نشده، 
بلکه بــر پایه مدیریت تفاوت هــا و جلوگیری 
از تبدیــل آنهــا بــه شــکاف های تخاصمی 
صورت بندی شده است. اشاره به تفاوت های 
»مذهبــی، فکری، فرهنگی و سیاســی« و در 
عیــن حال تأکید بر وحــدت، حامل یک فهم 
واقع بینانه از جامعه کشــورمان است. جامعه 
امروز متنوع است و هر پروژه فرهنگی موفقی 
باید این تنوع را به رسمیت بشناسد. بنابراین، 
دکترین فرهنگی و اجتماعی رهبری ســوم، در 
این مرحله ابتدایی، به جای یکدست ســازی، 
بر هم افزایی میان لایه های گوناگون هویتی در 
ذیل منافع ملی و تهدید مشترک تکیه دارد. این 
رویکرد اگر به سیاست های رسانه ای، آموزشی 
و اجتماعی ترجمه شود، می تواند بستر کاهش 

دوگانه های فرساینده را فراهم کند.

 Bفرهنگ؛ 
 میدان هویت، امید و نظم اجتماعی

در دو پیــام راهبردی رهبــری، فرهنگ نه در 
معنای محــدود هنری، بلکه به عنــوان »نظام 
معنایی جامعه« فهم می شــود. پیوند همزمان 
عید فطر و نوروز، توصیه به حفظ دیدوبازدیدها 

همراه با تکریم شــهدا، و دعــوت به همیاری 
اجتماعی، همگی نشــان می دهد رهبر معظم 
انقلاب به بازتولید فرهنــگ عمومی به عنوان 
عنصر ثبات بخش توجه دارد. در اینجا، فرهنگ 
نقش میانجی دارد، یعنی هم سوگ را مدیریت 
می کند، هم امید را زنده نگه می دارد، هم اجازه 
نمی دهد جامعه در وضعیت جنگی به انقباض 

روانی و فرسایش روحی دچار شود.
این رویکرد از حیث جامعه شــناختی اهمیت 
فراوانــی دارد. جوامعــی کــه از بحران های 
شدید عبور می کنند، اگر نتوانند میان »حافظه 
درد« و »اراده زندگــی« تعادل برقرار کنند، یا 
به افسردگی جمعی می رســند یا به فراموشی 
سطحی و بی ریشه دچار می شوند. تأکید بر آنکه 
در عین سوگواری، زندگی اجتماعی، ازدواج، 
دیدوبازدیــد و پیوندهای محلــی باید تداوم 
یابد، نوعی راهبــرد برای حفظ پویایی جامعه 
است. این همان چیزی است که در نظریه های 
تاب آوری اجتماعی، »تداوم کارکردهای حیاتی 

جامعه در شرایط فشار« نامیده می شود.
همچنیــن، هشــدار صریح دربــاره عملیات 
رسانه ای دشمن و توصیه به رسانه های داخلی 
برای پرهیز از برجسته سازی نقاط ضعف، باید 
در چارچوب جنگ شناختی فهم شود. البته این 
توصیه زمانی به بیشترین اثربخشی می رسد که 
با تقویت رسانه حرفه ای، اقناع گر و صادق همراه 
باشد؛ زیرا در عصر شبکه های اجتماعی، صرف 
سکوت درباره ضعف‌ها، جایگزین حکمرانی 
روایتی کارآمد نمی شود. آنچه می تواند انسجام 
را حفــظ کنــد، ترکیبی از مســئولیت پذیری 
رســانه ای، امیدآفرینــی واقع بینانــه، تبییــن 
پیشــرفت ها و ارائه تصویر معتبر از برنامه حل 
مسائل اســت. از این حیث، دکترین فرهنگی 
جدید اگر بخواهد پایدار و مؤثر باشد، باید به 
سمت »روایت سازی مسئولانه« حرکت کند؛ 
روایتی که نه سیاه نمایی است و نه ساده سازی، 

بلکه ناظر به تقویت اعتماد ملی است.

 Bپیوند فرهنگ و معیشت؛ 
 نشانه ای از زمان شناسی

شاید مهم ترین وجه تمایز پیام نوروزی، پیوند 
روشن میان وحدت ملی، امنیت ملی و اقتصاد 
مقاومتی باشد. این پیوند از آن رو مهم است که 
نشــان می دهد رهبر جدید، مسئله فرهنگی و 
اجتماعی را منفک از اقتصاد و مدیریت نمی بیند. 
در واقع، یکی از آسیب های سیاست گذاری در 
بسیاری از کشورها، دوپاره سازی مصنوعی میان 
حوزه سخت اقتصاد و حوزه نرم فرهنگ است؛ 
حــال آنکه در زندگی واقعی مــردم، این دو از 
هم جدا نیستند. سرمایه اجتماعی بدون بهبود 
معیشــت فرسوده می‌شــود و برنامه اقتصادی 
بدون پشتوانه فرهنگی و اعتماد عمومی به نتیجه 

مطلوب نمی رسد.
در متن پیام نــوروزی، »ضعف های اقتصادی 
و مدیریتــی« به صراحت به منزلــه روزنه امید 
دشمن شناسایی می شود. این صراحت، واجد 
معنای مهمی است: دوره جدید، دست کم در 
سطح گفتمانی، از انکار مسائل ملموس مردم 
فاصله می گیرد و آنها را جزئی از معادله امنیت 
ملی می داند. این فهم با واقعیت های کشورمان 
نیز سازگار اســت. بخش مهمی از مطالبات 
نسل های جدید، در کنار هویت و آزادی عمل 
اجتماعی، به کیفیت زندگی، شــغل، مسکن، 
رفاه، عدالــت رویه ای و کرامــت در مواجهه 

با ســاختار اداری مربوط اســت. هر دکترین 
اجتماعی موفقی ناگزیر است این مسائل را در 

قلب برنامه خود قرار دهد.
از همینجــا می تــوان دریافت که چرا شــعار 
»اقتصاد مقاومتی در سایه وحدت ملی و امنیت 
 یک نام گذاری ســالانه نیســت، 

ً
ملی« صرفاً

بلکه تلاشــی برای صورت بندی یک زنجیره 
علی است، یعنی وحدت ملی، امنیت ملی را 
تقویت می‌کند؛ امنیت ملی، افق تصمیم گیری 
اقتصادی را باثبات می سازد؛ و بهبود اقتصاد، 
ســرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی را تقویت 
می کنــد. اگر این زنجیره به درســتی مدیریت 
شود، کشورمان می تواند از وضعیت »واکنش 
به بحران« به سمت »تثبیت توسعه گرا« حرکت 

کند.
در مجمــوع، از خلال نخســتین پیــام و پیام 
نوروزی رهبر ســوم انقلاب، می توان خطوط 
اولیــه یک دکتریــن فرهنگــی و اجتماعی را 
مشــاهده کرد که چهار ویژگی دارد: مردم پایه 
است، انســجام محور است، نسبت فرهنگ و 
امنیت را بازتعریف می کند، و از مسیر اقتصاد 
و کارآمدی به بازسازی اجتماعی می نگرد. این 
دکترین نه بر گسســت از گذشته استوار است 
و نه بر تکــرار صرف آن؛ بلکه بر امتداد خلاق 
یک میراث در شرایطی جدید تکیه دارد. دوره 
پیشــین، بی تردید واجد نقاط درخشان بزرگی 
در تثبیت اقتدار ملی، تعمیق بیداری منطقه ای 
و صیانت از استقلال کشورمان بود؛ اما جامعه 
امروز، با ابعاد جمعیتی، پیچیدگی های ارتباطی 
و مطالبات نســلی تازه، نیازمنــد لایه ای نو از 

حکمرانی اجتماعی نیز هست.
پیام اصلی این دوره، دســت کم بر اساس متون 
موجــود از رهبری جدید انقلاب، آن اســت 
 محصول تهدید 

ً
که انســجام ملی دیگر صرفاً

خارجی نیســت، بلکه باید به صــورت فعال، 
هوشمندانه و روزمره تولید شود. این تولید نیز 
بدون شــنیدن جامعه، اصلاح ســازوکارهای 
مدیریتــی، تقویت رســانه مســئول، افزایش 
کارآمدی اقتصادی، و به رسمیت شناختن تنوع 
اجتماعی ممکن نخواهد بود. اگر دستگاه های 
کشور این اشــارات را به سیاست های اجرایی 
ترجمه کنند، می توان انتظار داشت که سرمایه 
اجتماعی آسیب دیده ســال های گذشته ترمیم 
شود و نسل های جوان تر با احساس سهم داشتن 
در آینده کشور، بیش از پیش در مسیر آبادانی و 

پیشرفت قرار گیرند.
در این میان، برجســته ترین نتیجه آن اســت 
که حضرت آیت الله ســیدمجتبی خامنه ای، 
اگرچه فرزند رهبر شــهید کشورمان هستند، 
اما از خلال ســال ها حضور در بطن مســائل 
حکمرانــی و نیــز بــه دلیــل درک زمانه و 
حساســیت نســبت به تحولات اجتماعی، 
تصویری از یک رهبری آشــنا با نظام مسائل 
کشــور ارائه کرده اند. این آشــنایی، همراه با 
نوسازی سازوکارهای اجرایی و میدان دادن به 
ظرفیت های فکری و مردمی جدید، می تواند 
افق های تازه ای پیش روی کشورمان بگشاید. 
بدون شــک آینده کشــور و انقلاب، بیش از 
آنکه به تکرار الگوهای پیشــین وابسته باشد، 
به توان ما در تبدیل »وحدت برآمده از خطر« 
به »همبستگی پایدار برای پیشرفت« بستگی 
دارد؛ و این، شاید مهم ترین مأموریت فرهنگی 

و اجتماعی رهبری سوم باشد.

 معماری انسجام ملی
صبح صادق دکترین فرهنگی رهبری سوم را بر اساس پیام نوروزی آیت الله خامنه ای واکاوی می کند

تحولات بزرگ سیاسی و امنیتی، تنها در میدان نظامی یا در سطح جابه جایی نخبگان حکمرانی معنا پیدا نمی کنند؛ اثر عمیق تر آنها در حوزه فرهنگ 
سیاسی، الگوی رابطه دولت و جامعه، و کیفیت بازتولید »انسجام ملی« آشکار می‌شود. کشورمان در فاصله ای کوتاه، همزمان با تجربه جنگ، فشار 
ترکیبی دشمن، شهادت دومین رهبر انقلاب و آغاز دوره رهبری سوم، وارد مرحله ای شده است که بیش از هر زمان دیگر نیازمند بازخوانی مبانی 
نرم ثبات و پیشرفت است. در چنین وضعیتی، نخستین پیام ایشان پس از انتصاب به مقام رهبری و سپس پیام نوروزی حضرت آیت الله سیدمجتبی 
 دو متن مناسبتی، بلکه به مثابه نشانه هایی اولیه از یک »دکترین فرهنگی و اجتماعی« در حال تکوین فهم 

ً
حسینی خامنه ای)حفظه الله( را باید نه صرفاً

کرد؛ دکترینی که از دل شرایط بحرانی زاده شده، اما افق آن، مدیریت پساجنگ، بازسازی اجتماعی و جهت دهی به توسعه ملی است.

نوید کمالی
 پژوهشگر امنیت ملی

راهبرد
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

دعای شهید؛ آمین شهدا

یا بقیه الله روز موعود، روز فرا رســیدن 
عهد ما با شما، روز گرفتن انتقام از ظالم 
برای خون های به ناحق ریخته، کی فرا 
خواهد رسید؟ آرزوی هر پیر و جوانی، 
هر کوچک و بزرگی، دیدن چهره نازنین 
توســت. ای کاش می شــد همچــون 
پرستوهای عاشق، در دل تاریک شب، به 

سوی روشنایی حضور شما پرواز کرد.
مهربانــم! این روزها، روزی اســت که 
دل های ما مملو از خشــم و مقاومت و 
خو‍ن‍خواهی اســت و قلب های ما دیدار 
پرچم خونخواهی شما را طلب می کند 
تا بیایید و مقاومت ما به بار بنشیند. این 
روزها منتظریم تا شــیرینی و حلاوت 
حضورتــان، تلخی ایــام را از ذهن ما 
بشوید و پشت سر پرچم تان داد مظلومان 
را از بیــداد زمانه بگیریــم. ما منتظران 
ظهور شــماییم تا بیایید و دل های ما را 
با رجعت آنها که با خون شــان اسلام را 
آبیاری کرده اند، روشن کنید. در جهانی 
چنین دردمند و بی ترحم که مهربانی و 
عشق و ایمان را بهایی نیست، منتظریم 
تا بهای این مقاومت را از نگاه پر لطف 

شما دریافت کنیم.
امام من! مولای من! بغض ناباور درد در 
حنجره مان زندانی است، اما دعای مان 
کنید تا ســربازان تان در این جبهه حق و 
باطل ضربــات محکم و خوردکننده بر 
پیکر ظالمان و حاکمان جور فرود آورند 

و قلب مظلومان را روشن کنند.
یا فارس الحجاز از کنار تلخی های غیبت 
عبور کن و دســت های دعــای ما را که 
برای ظهورت بلند شــده، با اجابت پر 

کن... ما همه چشم به راه توییم... .

حسن ختام

   غیر رسمی    

در آخرین ساعات ماه مبارک رمضان 
ســال ۱۳۹۸؛ در مراسم ســی امین 
ســالگرد ارتحــال حضــرت امــام 
خمینی)ره(، در دیدار آیت الله العظمی 
شــهید ســیدعلی خامنه ای، جمعی 
حضور دارند و رهبر شــهیدمان دعا 
می خواننــد و بقیه آمیــن می گویند. 
حاج قاســم سلیمانی، محمد باقری، 
عبدالرحیم موسوی، حسین سلامی، 
محمدرضــا زاهدی، محمد پاکپور و 

عزیز نصیرزاده حضور دارند.
پروردگارا! ما را در راه خودت ثابت قدم 
بدار. پــروردگارا! روح مطهر امام را، 
با اولیایش محشــور کن. پروردگارا! 
نصرت خودت را بر ملت ایران نازل 
کن. پــروردگارا! نصرت خودت را بر 
امت مس لمان نازل کن. فتنه انگیزان در 
دنیای اسلام را خوار و زبون و رسوا و 
مفتضح بفرما. پروردگارا! به محمد و 
آل‌ محمد حاجات این مردم را که در 
این جلسات ذکر و دعا بر زبان آوردند 
یا در دل گذراندند، به کرمت و لطفت 
روا بفرما. پــروردگارا! دعاهای آنها را 

مستجاب بفرما.
 به محمد و آل محمد دعای مستجاب 
ولیــت و حجتت را شــامل حال ما 
بفرما؛ ما را سربازان او قرار بده و مرگ 

ما را به شهادت در این راه قرار بده.
و شد آنچه را خواسته بودند... .

یا فارس  الحجاز...

۲۱ چراغ خاموش
در این روزهــای پر اتفاق تا می آییم خبری را 
بخوانیم، خبر بعدی می آید و سایه می اندازد 
رویــش... اما چنــد روزی‌ اســت که یک 
خبر، تمــام کانال های تبریز را قــرق کرده: 
»پنجشنبه، ۶ فروردین ۱۴۰۵؛ پرتعدادترین 
تشییع شهدای تبریز بعد از هشت سال دفاع 

مقدس.«
۹ اســفند ۱۴۰۴، همــان روزی که ســتون 
روشــنایی ایران فرو ریخــت، خیلی ها فکر 
کردند کار تمام است. دشــمن و آنهایی که 
دل شــان برای نبودن ایران می تپید، مطمئن 
بودند که مردم از هم می پاشــند، صدایشان 
می خوابد و کشور زیر حجم این مصیبت زانو 
می زند؛ اما یادشــان رفته بود که ما، فرزندان 
همان مــردی هســتیم که حتــی در لحظه 
شهادت هم مشت گره کرده اش باز نشد. گریه 
کردیم، بی تاب شدیم و سوختیم، اما خاموش 
نشدیم. آمریکا و رژیم صهیونیستی حساب 
اینجای ماجــرا را نکرده بودند؛ اینکه درد ما 
را متفرق نمی کند، فقط خون مان را تندتر به 

جوش می آورد.
شــب قبل از تشــییع ۶ فروردین، داشــتم 
سبک ســنگین می کــردم حدیــث را کجا 
بگــذارم؟ پیش پدرش در خانــه بماند یا از 
مادرم کمک بگیــرم؛ مثل روزهایی که برای 
تجمع یا راهپیمایی می رفتم. دختر هشــت 
 ساله ام تازه دفتر ترس های جنگ دوازده  روزه 
را مچاله کرده بود و انداخته بود توی ســطل 

خاطرات که جنگ رمضان از راه رسید.
تنهــا دلگرمــی اش در ایــن مدت شــده 
کاروان هــای خودرویی شــبانه. می گوید: 
»وقتــی همه باهمیم و حیدر حیدر می گیم، 
وقتی پرچم دستم می گیرم، خیلی احساس 
شــجاعت می کنم.« همین جمله، شــده 
ترفند هر شــبش تا خانواده ســه  نفره مان را 
بکشــاند کف خیابان. راست هم می گوید؛ 
آن شــب هایی که نمی رویم، مدام از خواب 

می پرد.
داشــتم موضــوع را بــا همســرم درمیان 
می گذاشــتم که حرفم را برید: »ســه تایی 
می ریم. همه اون بچه ها می تونستن حدیث 
ما باشن.« راستش تا قبل از این، خیلی موافق 
حضور در تجمعات نبود و جهاد سه نفره مان 
فقط در حد همــان کاروان های خودرویی 

پیش رفته بود.
رســیدیم به امروز؛ ۶ فروردین ۱۴۰۵. من 
و حدیــث و پدرش میان موجــی از آدم ها، 
با صــدای »حیــدر حیدر« مهــدی لیثی، 
مشــت مان را بــالا برده ایــم و می کوبیم به 
صورت دشــمن. آنقدر آدم آمده که خیابان 
نفس نمی کشــد؛ هر چند قدم، کسی دنبال 
همراهانش می گــردد و صدای پای مردم با 
صدای شــعار و نوحه قاطی می شود. تعداد 
شهدا زیاد است؛ پیکر خانواده حلما، دختر 
یک ونیم ســاله، هم میان شهداســت. لیثی 
می خواند: »موشــک به قلب حیفا، تقاص 
اشــک حلما.« نام حلما توی این چند روز 
طوری در شــهر پیچیده که هرکس شعار را 
می شنود، بی اختیار چشمش خیس می شود.

مداح اســم روی تابوت هــای پرچم پیچ را 
می خواند. هر اســمی که از پشــت تریبون 
خوانده می شــود، شــهر یک صــدا جواب 
می دهد: »شهید«. این صدا وزنی دارد برابر 
با تمام باری که یــک زندگی می تواند روی 
شــانه آدم بیندازد. انگار با خون هر شهید، 
قفلی در دل کســی باز می شــود؛ قفلی که 
پشتش نه شکست خوابیده و نه تسلیم. فقط 

عزم است و مقاومت.
از میدان شــهدا تا میدان ساعت، پیکرها را 
بدرقه می کنیم به سمت خانه ابدی شان؛ ۲۱ 
چراغ خفتــه، ۲۱ قدم مانده در میانه راه، ۲۱ 
داستانی که وسط قصه نصفه مانده است؛ اما 
بیشتر که دقت می کنم، امروز، چیزی در شهر 
تغییر کرده اســت. وزن این همه نام به جای 
خم کردن کمــر تبریز، قدم ها را اســتوارتر 
کرده اســت. شــاید معنای واقعی ایستادن 

همین باشد؛ اینکه از دل سنگین ترین روزها، 
بلندترین صداها شنیده شود و امروز، درست 
وقتی که نام ۲۱ شهید در خیابان ها می پیچید، 
تبریز دوباره از نو قد کشــید. جمعیت آمده، 
۲۱ چراغ را دوباره روشــن کردند و از این به 
بعد، به جای این ۲۱ نفر هم قدم برمی دارند و 

قصه ناتمام شان را به پایان می رسانند.
فائزه آسایش جاوید

 این محله، 
محله بی تفاوتی نیست

هر شب، سر کوچه، ساعت هفت و نیم، منتظر 
می مانیــم تا بقیه بیایند و با اتوبوس شــهری 
برویم تا میدان اصلی شهر. بقیه که می گویم؛ 
یعنی مسجدی ها و پایگاهی ها و هیئتی ها و 

هم محله ای ها.
شب اول، همه جمع پانزده نفر هم نمی شدیم. 
ســه شب بعد، قرار بر این شــد که با واحد، 
مستقیم نرویم به تجمع مرکز شهر. از همین جا 
راهپیمایی را شروع کنیم و تا ساعت هشت به 
تجمع میدان شهرداری برسیم. یکی گفت: 

»تعدادمون خیلی کمه؛ خوبیت نداره...«
دیگری گفت: »اشکال نداره؛ از همین تعداد 
کم شروع می کنیم و هرکسی پرچم و عکس 
و پوســترهایی که توی خونه داره رو ورداره 

بیاره.«
مسئول هیئت، باند و اکو را گذاشت صندوق 
عقــب ماشــینش و قبل حرکت، ســرود و 
مداحی هــای پرشــور را پلی کــرد و بعد، 
آهسته آهســته راه افتاد و ما پشــت سرش. 
میکروفون دست امام‌ جماعت جوان بود و 
شــعار می داد و همراهی می کردیم. صدای 
بلندتر بچه ها و نوجوان هــا انرژی جمع را 
برد بالا. شعارگویان از یک  طرف خیابان رد 
شــدیم. عابران پیاده سر جای شان ایستادند 
و با مشت های گره کرده شــعارها را تکرار 
می کردند: »نه ســازش، نه پــوزش، نبرد با 
آمریکا. مــرگ بر ترامپ شــیطان صفت. 
این آخرین کلامــه مذاکره حرامه. مرگ بر 
اســرائیل. مرگ بر فتنه گر...« و ده ها شعار 
دیگر. کســبه دو طرف خیابان هم دم مغازه 

آمدند برای تماشا.
قــرار و حرکت تأثیرگذاری بــود. همین که 
متوجه می شدند محله، خاموش و بی خیال 
نیســت جلوی جنایت ها و دســت درازی 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی از یک طرف؛ 
و فراخــوان براندازها و خرابکارها از طرف 
دیگر؛ کلــی کار بــود. بیشــتر راننده ها و 
سرنشــین ها با تمام وجود شعار می دادند و 
رد می شــدند. دو   ســه  تا ماشین از دو لاین 
دست گذاشته بودند روی بوق و می خندیدند 
و چیزی نمی گفتند. منظورشان هرچه بود ما 
به فال نیــک گرفتیم و به نفس کارمان ایمان 
داشتیم و جالب تر اینکه عده ای خودشان را 
به ما می رساندند و تا میدان و خیابان بعدی 
شدیم حدود پنجاه نفر. همین طور تا سه راهی 
بعدی، شــدیم نزدیک به صــد و پنجاه نفر 
و بعد مثل یک رودخانه رســیدیم به دریای 
تجمع توی میــدان وحدت. تجمع؛ تجمع 
معمولی نبود، کانون شور و شعور حماسی 
بود بــا رجزخوانی های حیدری و خیبری و 

رهبری!
حال همه خوب و کوک بود از این قرار! محله 
و راســته دوتا خیابان منتهی به مرکز شهر از 

سکوت درآمده بود.
شــب های بعد، بنا شد با مسجد محله های 
همســایه، ســر قرار خودجوش مان باشیم 
و تــوی خیابان هــای فرعــی دور و برمان، 
یکی یکی راهپیمایی راه بیندازیم و برسیم به 
مرکز شهر. کوچه ها انگار به خودشان آمدند. 
مردمــی که به هر دلیلی تــوی تجمع مرکز 
شــهر نمی رفتند؛ با لباس توخونه ای آمدند 
پشت پنجره و تراس؛ یا شعارها را همراهی 
می کردنــد یا فیلم می گرفتنــد. گاهی چند 
 ـپانزده ساله موفرفری با گردنبند  جوان چهارده 
یوقور و سیگار به دست، وسط مسیر، از کنار 
خیابان، رهبری شعارها را دست می گرفتند و 

راهپیمایی کنندگان با روی باز »ایول داداش، 
دمت گرم« به آنها می گفتند.

قرار و حرکت تأثیرگذاری بود. طنین شعارها، 
حضور مردها و زن هــا و بچه ها، حتی توی 
شــب های ســرد و بارانی، محله و کوچه و 
خیابــان را بیدارتر کرد. حتــی آنهایی که از 
توی کبابی‌ها و کافه ها ته سیگارشان را پرت 
می کردند کف پیاده روها، متوجه شــدند که 
این محله، محله بی تفاوتی نیست و از خانه 

و خیابانش مثل یک مادر محافظت می کند.
طاهره نورمحمدی

عقاب های بی خواب
در دنیای ما، گوشی موبایل و گشت وگذار در 
فضای مجازی معنایی ندارد؛ اینجا چشم ها 
نه به صفحه های کوچک روشن، که به پهنه 
تاریک و بی کران آسمان دوخته شده است. 
اگر هم فرصتی باشــد، تنها یک سؤال میان 
بچه ها می چرخد: »از بیرون چه خبر؟ مردم 

هنوز کف خیابون هستن یا نه؟«
وقتــی خبر می رســد که خیابان ها شــلوغ 
است، انگار جانی دوباره در رگ های خسته 
بچه ها دمیده می شود. لبخند روی لب های 
خشکیده می نشیند و زیر لب زمزمه می کنند: 

»الهی فدای این مردم با غیرت بشیم.«
همیــن خبــر کافــی اســت تا خســتگی 
چهلوهشت ساعت بی خوابی ممتد از تن 
برود. خواب اینجا واژه ای غریب اســت. یا 
باید میان غرش کرکننده توپها و شــلیک 
پدافــند چرت بزــنی، ــیا در جان پناههای 
نیم متری خودت را مچاله کنی. شــب های 
پدافنــد، آمیزه ای از وحشــت و ســرمای 
استخوان ســوز اســت. گاهــی هفت لایه 
پیراهن هم حریف ســوزی کــه از لابه لای 
صخره ها می وزد نمی شود؛ می لرزی اما نباید 
پلک بزنی. باید میان هزاران ســتاره و برق 
ماهواره های استارلینک که مدام در حرکت  
هستند، چشم تیز کنی تا مبادا پهپادی از قلم 
بیفتد. در این ارتفاع، مرز بین ستاره و خطر، 

به باریکی یک تار موست.
ماه رمضان بود. وقت افطار، ســهم م ا یک 
ظرف کوچک الویه بــود، یک پرس قیمه و 
تنها یک قوطی نوشابه برای دو وعده. گفتند: 
»یکــی را افطار بخوریــد، آن یکی را برای 
سحری بگذارید.« یکی از بچه ها با خنده ای 
که بوی رفتن می داد، گفت: »نوشابه را همین 
حالا بخوریم؛ شاید تا سحر زنده نماندیم که 
طعمش را بچشیم. شاید موشک آمد و سفره 

را با خودش برد...«
نوشابه را با الویه باز کردم. نان لواش را که از 
پلاستیک درآوردم، در کمتر از چند دقیقه در 
آن هوای خشک و سرد، مثل چوب خشک 
شــد. هنوز لقمه اول گلوگیرمان بود که آژیر 
قرمز، آســمان را درید. سفره را رها کردیم 
و به ســمت قبضه ها دویدیم. یکی خشاب 
میگذاشت، یکی شلیک می کرد و دیگری 

آسمان را وجببه وجب می پایید.
دو ساعت بعد، وقتی وضعیت سفید شد، با 
بدن هایی کوفته و گرســنه برگشتیم. اما باد، 
نان ها را بــرده بود و ظرف های قیمه و الویه، 
زیر خروارها شــن و خاک ناشــی از موج 
انفجار دفن شــده بودند. خواستیم به همان 
یک جرعه نوشابه پناه ببریم که دوباره فریاد 

»وضعیت قرمز« بلند شد.
آن شب گذشــت، اما بعضی از بچه ها حتی 
فرصت نکردند همان یک جرعه نوشــابه را 
بنوشند... آنها تشنه رفتند تا آسمان این مردم 

امن بماند.
بچه های پدافند، با شکم گرسنه و چشمانی 
که از بی خوابی می ســوزد، ایستاده اند چون 
به عشق این مردم نفس می کشند. تمام سهم 
آنها از زندگی، تماشای امنیت خیابان هاست. 

حرف آخرشان هم ساده و باصلابت است:
گرسنگی و تشنگی با ما

بی خوابی و خستگی با ما
فدا شدن و پرکشیدن با ما

فقط... »خیابان« با شما

تی نستوه اکنون، امتحانی می دهد
ّ
ملّ

ازبرایِِ دین ومیهن،جسم وجانی می دهد

مدرسه وا کرده در)میناب(باایمان وعشق 

درسِِ مشقِِ عشق را، با همزبانی می دهد

تاقبول افتد، دراین هنگامهِِ ی جهدو جهاد

در رهِِ زهرایِِ اطهر)س(،دخترانی می دهد

تا بجنبد بلکه، احساسِِ جهانی شرمگین

رهبری آگاه، درسِِ جاودانی می دهد

ل بر خدا
ّ
باید این بُُت را شکستن، با توکّ

حضرتِِ محبوب، درسِِ پهلوانی می دهد

شک نکن، درعرصه ی پیکار، در راهِِ خدا

از شهادت نیز گاهی، ارمغانی می دهد

ت هنوز
ّ
گوش برفرمانِِ رهبرهست،این ملّ

دین و دل، در راهِِ مولا، رایگانی می دهد

ای»فرائی«سعی کن،درامتحان باشی قبول

مژده ی وصلِِ تو هاتف، ناگهانی می دهد

عبدالمجیدفرائی

همه به يارى پروردگار مىآييم 

شبانه روز سر اين قرار مىآييم

بگو که سنگ ببارد، بگو که موشک و بمب

بگو که هرچه شود، پاى کار مىآييم

پياده يا که سواره، به پشت گرمى هم

چنان ستاره  دنباله دار مىآييم

هرآنچه هم بشمارند، سعى بيهوده ست

که گفته است که ما در شمار مىآييم؟

گرفته ايم به کف، پرچم شرف، زن و مرد

تهمتنانه به اين کارزار مىآييم

بلوچ، فارس، عرب، ترک، ترکمن، لر و کرد

همه، همه، همه با هر تبار مىآييم 

اگر نظامى، اگر کارمند و بازارى 

اگر معلم، اگر خانه دار، مىآييم

جوان و پير ندارد، براى آنکه همه

شويم بر سر دشمن هوار مىآييم

بگو يهود بداند براى آنکه مدام

درآوريم از آنها دمار مىآييم

غبار فتنه اگر شهر را بگيرد هم

براى يارى حق، در غبار مىآييم

به حکم آيه  »إن تنصروا« در اين پيکار

همه به يارى پروردگار مىآييم

فقط مپرس پس از رفتن امام شهيد

چگونه با غم دورى کنار مىآييم!

رضا ابوذری

   کتیبه    

باید این بُُت راشکستن

می آییم...

   روایت    


